


SĂ AVEM GRIJĂ UNII DE ALȚII 
ÎN TIMPUL ZILELOR CULTURALE MAGHIARE DIN CLUJ

Pe parcursul celor 10 ani de până acum, Zilele 
Culturale Maghiare din Cluj s-au afirmat treptat ca 
una dintre cele mai ambiţioase şi valoroase mani-
festări culturale organizate în Transilvania. Datele 
privind participarea din ultimii ani şi numărul mare 
de semnale pozitive primite din partea celor prezenţi 
confirmă acest fapt.
Pe bună dreptate, participanţii la festivalul cultural 
merită recunoaşterea generală de care se bucură, 
datorită comportamentului exemplar, civilizat şi 
sentimentului de apartenenţă la aceeaşi comuni-
tate pe care îl împărtăşesc.
În acest spirit şi având în vedere faptul că în perioada 
festivalului – în special în timpul concertelor – un nu-
măr extrem mare de persoane se vor aduna în Piaţa 
Unirii, este important SĂ RESPECTĂM MĂSURILE DE 
SIGURANŢĂ. Numai astfel vom putea garanta posibi-
litatea organizării şi pe viitor a acestei manifestări.
Să ne purtăm de grijă reciproc şi în continuare, fiind 
atenţi în mod deosebit la copiii şi vârstnicii care par-
ticipă la evenimente. Prin urmare, vă rugăm să citiţi 
cu atenţie regulamentul de mai jos.
• Introducerea oricăror obiecte care pun în pericol 

siguranţa publică şi integritatea fizică a celorlalţi 
este strict interzisă pe toată durata festivalului, 
în fiecare dintre perimetrele alocate desfăşurării 
programelor.

• Vă rugăm să nu intraţi cu copii, sugari şi cărucioare 
în mijlocul mulţimii.

• Recomandăm ca minorii să poarte la ei, în buzu-
nar, ecusoane sau hârtii informative. Pe acestea 
trebuie trecut numele copilului şi numărul de 
telefon al părinţilor. Persoanele care găsesc un 
copil pierdut sunt rugate să îl conducă la spaţiul 
de joacă destinat copiilor, care funcţionează la 
Parohia Romano-Catolică Sfântul Mihail (Piaţa 
Unirii nr. 16).

• Cu ocazia anumitor evenimente de seară, se vor 
rezerva scaune/locuri pentru participanţii în vâr-
stă sau cu dizabilităţi motorii. Ocuparea acestor 
locuri se va face în ordinea sosirii. Prin urmare, vă 
recomandăm să ajungeţi din timp la locul eveni-
mentului. Tinerii sunt rugaţi să nu ocupe aceste 
scaune rezervate, iar dacă au făcut-o, să le cede-
ze persoanelor mai în vârstă. De asemenea, dacă 

este necesar, persoanele în vârstă pot aduce cu 
ei scaune.

• Nu recomandăm aducerea animalelor de companie 
în perimetrele rezervate desfăşurării evenimente. 
Dacă acest lucru nu poate fi evitat, stăpânul anima-
lului este obligat să îi pună botniţă şi lesă sau să-l 
transporte într-o cuşcă. Totodată, proprietarul va 
asigura igiena animalului său de companie.

• Vă sfătuim să aruncaţi gunoiul sau deşeurile numai 
în locurile special amenajate în acest scop.

• Traficul şi consumul de droguri sunt strict interzise 
în perimetrele rezervate desfăşurării evenimente-
lor, în conformitate cu legislaţia în vigoare.

• Vă rugăm să protejaţi obiectele de decor şi mo-
numentele aflate pe domeniul public al oraşului, 
inclusiv Grupul Statuar Matia Corvin.

• Vă rugăm să predaţi obiectele găsite la standurile de 
informaţii. Obiectele pierdute vor putea fi ridicate 
din aceleaşi locuri.

• Perimetrele rezervate desfăşurării evenimentelor 
vor fi prevăzute cu puncte de prim-ajutor şi standuri 
de informaţii. Ele vor fi, totodată, patrulate de echi-
paje de poliţie. În cazul apariţiei unor probleme sau a 
eventualelor dificultăţi, vă rugăm să vă adresaţi au-
torităţilor de ordine publică sau organizatorilor care 
se află la faţa locului. Bucuraţi-vă de evenimentele 
din timpul serii evitând tulburarea ordinii publice.

• Şirurile de toalete puse la dispoziţia participanţilor 
vor fi amplasate pe strada Kogălniceanu şi în Piaţa 
Unirii – la intrarea în parcare, în vecinătatea WC-
ului public. De asemenea, vor exista toalete şi la 
intersecţia străzii Potaissa cu Fortăreţei. Pentru a 
păstra curăţenia oraşului, vă rugăm să folosiţi doar 
aceste toalete.

• Dacă întâlniţi persoane rănite sau care au probleme 
de sănătate (alarmante), vă rugăm să comunicaţi 
acest fapt persoanelor de la standurile de informa-
ţii situate la marginile Pieţei Unirii sau să anunţaţi 
echipele medicale aflate la faţa locului.

Punctul de Prim Ajutor se găsește pe strada Mihail 
Kogălniceanu și va fi asigurat de Promedical Center.

Vă mulţumim pentru înţelegere și pentru coope-
rare! Vă dorim distracţie plăcută!
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DRAGI CITITORI,

Ediţia din acest an a Zilelor Culturale Maghiare din Cluj este categoric o bucurie. 
Bucuria faptului că dăm din nou startul celei mai ample manifestări culturale ma-
ghiare din Transilvania, bucuria de a putea să oferim din nou comunităţii un număr 

foarte mare de evenimente pentru toate gusturile şi vârstele şi, mai ales, bucuria de a 
sărbători o ediţie rotundă, aniversară, cea de-a X-a. 

Această ediţie nu este menită să le umbrească pe celelalte nouă, ci îşi propune să vină în 
continuarea şi completarea lor firească. Astfel, este o ediţie lipsită de stridenţe şi trâm-
biţări festiviste, dar care a câştigat în atenţia pentru desfăşurarea optimă a programelor 
într-o atmosferă colorată, armonioasă şi vie. 

Un sumar bilanţ ne arată că primii noştri 10 ani au fost cu adevărat buni, că Zilele Culturale 
Maghiare s-au statornicit în vara transilvană şi că an după an s-au creat premisele unei 
tradiţii. Toate acestea ne arată cât se poate de clar că iniţiativa noastră a venit, acum 
10 ani, în întâmpinarea unei nevoi culturale reale şi, totodată, ne dau asigurarea că avem 
viitor. Mai mult, modelul oferit de noi a fost o sursă de inspiraţie şi pentru alte oraşe 
ardelene, care au organizat la rândul lor festivaluri şi evenimente dedicate culturii ma-
ghiare, acţiuni cărora le-am oferit sprijin şi atenţie ori de câte ori ne-a stat în putinţă. 

Ne bucurăm de potenţialul social rodnic al Zilelor Culturale Maghiare şi suntem mândri 
că prin acţiunile noastre ne-am apropiat de comunităţile Ardealului spre cunoaşterea 
şi înţelegerea reciprocă. În toţi aceşti ani, adevăratul câştig este că am promovat bo-
găţia culturii maghiare în aşa fel încât a fost receptată pozitiv şi a consolidat dialogul 
interetnic real şi benefic. 

Timp de mai bine de o săptămână, vom fi prezenţi din nou în viaţa urbei, vom integra 
spaţiile oraşului în circuitul programelor pregătite pentru public, vom deschide porţile 
instituţiilor noastre, vom însufleţi locuri mai retrase, mai puţin frecventate, dar, fără 
îndoială, impregnate de specificul spiritului clujean, spaţii fără de care festivalul nu ar fi 
ceea ce ne dorim să fie: o celebrare a oraşului şi a locuitorilor săi. 

Sperăm să apreciaţi eforturile noastre şi ne dorim ca fiecare dintre dumneavoastră să gă-
sească în festival acel ’’ceva’’ care să-i îmbogăţească cunoştinţele şi să-i bucure sufletul. 

Vă aşteptăm cu drag la sărbătoarea noastră comună!

Balázs Gergely,
Organizatorul principal al  

Zilelor Culturale Maghiare din Cluj



   |   

LUNI | 19 AUGUST  
PIAȚA  UNIRII

 19:00  FILARMONICA  DE  COPII DIN  VLĂHIȚA  
 20:30  STELELE  DIN  EGER  (MUSICAL)

CURTEA BÁNFFY
 23:00  SZEMPÖL  OFFCHESTRA

MARȚI | 20 AUGUST
CURTEA  BÁNFFY

 17:00  SZIGLIGETI  BAND  
 18:30  ACTOR`S  DZSEM  SESSION
 20:00  UNITATEA  MUZICALĂ  TESTOSTERON
 21:30  GRUND  
 24:00  LOOSE  NECKTIES  SOCIETY  

MIERCURI | 21 AUGUST  
PIAȚA  UNIRII

 19:00  MELODII  UNGUREȘTI  ÎNDRĂGITE  
 21:00  TAMÁS  GÁBOR

CURTEA  BÁNFFY
 17:00  LOYAL
 21:00  BRAINDOGS  

STRADA  M.  KOGĂLNICEANU
 17:00  KARAVÁN  
 19:00  TEDDY  QUEEN
 20:30  4S  STREET

JOI | 22 AUGUST  
PIAȚA  UNIRII

 19:00  SZALONNA  ȘI  TRUPA  &  FERENCZI 
GYÖRGY  ȘI  FORMAȚIA  RACKAJAM  

 21:00  QUIMBY

CURTEA  BÁNFFY
 18:00  SZALÓKI  ÁGI
 23:00  BLUE  COLD  JALAPENOS  –  RED  HOT  

CHILI  PEPPERS  TRIBUTE  BAND

STRADA  M.  KOGĂLNICEANU
 17:00  SZÉLTOLÓK  
 19:00  USNK  
 20:30  OPERETT  GROUP  PROJEKT

VINERI | 23 AUGUST
PIAȚA  UNIRII

 19:00  LADÁNYBENE  27  
 21:00  ÁKOS  

CURTEA  BÁNFFY
 18:00  TRIO  SÁRIK  PÉTER  TRIÓ  
 20:00  NOÉMO
 23:00  THE  BLACKBIRDS  –  BEATLES  TRIBUTE

STRADA  M.  KOGĂLNICEANU
 17:00  BRVLG 
 17:00  KIFLI   
 18:30  MONYO  PROJEKT

SÂMBĂTĂ | 24 AUGUST
PIAȚA  UNIRII

 19:00  HONEYBEAST 
 21:00  FAMILIA  NEOTON  

CURTEA  BÁNFFY
 23:00  RECKLESS  ROSES  –  GUNS  ’N’  ROSES  

TRIBUTE

STRADA  M.  KOGĂLNICEANU
 16:00  MOZSIKÁCSKA
 18:00  KOSZIKA  &  THE  HOTSHOTS
 19:30  ANSAMBLUL  OPERETTISSIMO

ALEEA   STADIONULUI  
 19:00  OPERA  PE  ROȚI

DUMINICĂ | 25 AUGUST
PIAȚA  UNIRII

 19:00  BOJTORJÁN  
 21:00  ZORÁN  

CURTEA  BÁNFFY
 17:00  HARASZTI  ÁDÁM  PROJEKT
 19:00  INEFFABLE
 23:00  MIKLÓS  GYURI  

STRADA  M.  KOGĂLNICEANU
 14:00  DEGETE  ZGLOBII
 16:00  GALA  CÂNTECULUI  MAGHIAR
 18:00  NO  SUGAR  
 20:00  LÁSZLÓ  ATTILA  
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CUPRINS

Caietul program al Zilelor Culturale Maghiare din Cluj, ediţia a X-a. Editat de ASOCIAŢIA CLUJUL 
COMOARĂ şi de ASOCIAŢIA ZILELE CULTURALE MAGHIARE DIN CLUJ. Apare în 5.000 de exemplare. 
Organizator principal: GERGELY BALÁZS. Director de programe: SZABÓ LILLA. Director economic: 
CSIGI LEVENTE. Redactor și coordonator comunicare: LAURA LAURENŢIU.
Foto: BÍRÓ ISTVÁN, DEÁK ANITA, KŐMÍVES ISTVÁN, RADU NORBERT, SZABÓ TAMÁS, SZENTES ZÁGON, 
VAKARCS LORÁND. Copertă și concept grafic: KÖNCZEY ELEMÉR. Tehnoredactor: NAGY ANDREA. 
Pregătire tipar: IDEA PLUS. Tipar: EDITURA MEGA.
Contact: 400095 Cluj, str. Iuliu Maniu nr. 2. E-mail: cluj@zilelemaghiare.ro. 

Organizatorii îşi rezervă dreptul de a modifica programul • Vizitatorii îşi asumă faptul că fotografiile
şi filmările în care ar putea să apară pe parcursul Zilelor Culturale Maghiare din Cluj ar
putea fi folosite de către organizatori pentru realizarea unor materiale de promovare.

MOBILE APP:

www.zilelemaghiare.ro
/zilelemaghiarecluj
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Marcăm cea de-a X-a ediţie a Zilelor Culturale Maghiare din Cluj cu o expoziţie aniversară în aer liber 
care va aduce în atenţia publicului momente speciale din ediţiile anterioare ale festivalului. Am încercat 
să ne reamintim astfel inclusiv de vara anului 2010, care privită acum s-a dovedit a fi o sămânţa viabilă 
pentru atingerea obiectivelor pe care ni le-am propus. Imaginile care dovedesc creşterea organică a 
festivalului vor fi expuse pe 25 de panouri aşezate în Piaţa Unirii, în apropierea Bisericii Sfântul Mihail.

Şi pentru că nu e bine să sărbătoreşti de unul singur, am invitat la aniversarea noastră şi festivaluri 
similare ale comunităţilor maghiare din Transilvania. Astfel, pe panourile din Piaţa Unirii publicul va 
putea admira momente surprinse în cadrul altor nouă evenimente transilvănene: Zilele Culturale 
Maghiare din Brașov, Zilele Maghiarilor din Dej, Zilele Maghiare din Judeţul Hunedoara, Vâltoarea 
Mureșană, Festivalul Főtér - Zilele Maghiare Băimărene, Zilele Hungarikum Sibiu, Zilele Maghiarilor 
din Judeţul Alba, Zilele Sfântului Ladislau (Oradea), Zilele Culturale Maghiare Partium (Satu Mare) 
şi Zilele Culturale Maghiare din Timișoara.

ZILELE CULTURALE MAGHIARE DIN CLUJ,  
EDIȚIA A X-A ȘI ZILELE CULTURALE  

MAGHIARE DIN TRANSILVANIA
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Castelul Bánffy din Bonţida
Castelul Bánffy din Bonţida, aflat la 30 km de Cluj-
Napoca, este unul dintre cele mai spectaculoase 
castele ale nobilimii din Transilvania, atrăgând 
anual mii de vizitatori. Supranumit în perioada 
sa de glorie Versailles-ul Transilvănean, castelul 
a fost construit treptat începând din secolul al 
XVI-lea, câştigându-şi aspectul final la mijlocul 
secolului al XIX-lea. Ultimul locuitor al ansamblului 
castelar a fost contele Miklós Bánffy, un intelec-
tual avangardist, care a fost politician, scriitor, 
grafician şi director de operă. El a părăsit castelul 
în octombrie 1944, retrăgându-se din faţa trupelor 
germane în defensivă, care au jefuit şi ars clădirea. 
Naţionalizarea din 1948, utilizarea inadecvată şi lip-
sa de conservare au condus la deteriorarea rapidă a 

stării clădirilor. Lucrările de restaurare au demarat 
în 1999, în urma unui acord semnat de Ministerul 
Culturii din Bucureşti şi de Ministerul Patrimoniului 
Cultural din Budapesta. Fundaţia Transilvania Trust 
din Cluj-Napoca are grijă de castel începând din 
2001, care în 2008 a fost retrocedat familiei Bánffy. 
Fundaţia a demarat lucrări de restaurare extinse, 
desfăşurate în principal în cadrul Programului de 
specializare în reabilitarea patrimoniului constru-
it. Cafeneaua Culturală funcţionează din 2001 în 
fosta clădire a bucătăriei. Fundaţia şi-a deschis 
centrul educaţional în clădirea Miklós. Alte spaţii 
ale ansamblului, precum fosta capelă, grajdul sau 
clădirea principală găzduiesc evenimente şi pro-
grame culturale.

Principalele repere ale moștenirii culturale și 
istorice a comunităţii maghiare din Cluj 
Sâmbătă, 17 august, ora 11:00 
Loc de întâlnire: Biserica Reformată cu 
două turnuri 
Ghid în limba română: Cosmin Rusu 

Tururi ghidate la Castelul Bánffy din Bonţida 
De luni până vineri (19-23 august), de la 
ora 16:00 
Punct de pornire: clădirea porţii castelului

Măști, monștri, bufniţe: istoria școlii Marianum  
Luni, 19 august, ora 17:00 
Loc de întâlnire: Marianum/clădirea 
Facultăţii de Litere – UBB  
Ghid în limba română: Zsófia Gál.

Plimbare în Házsongárd / Cimitirul Central 
Miercuri, 21 august, ora 10:00 
Întâlnire la intrarea în cimitir. 
Ghid în limba engleză: Sipos Dávid. 

Turul orgilor 
Miercuri, 21 august, şi vineri, 23 august, 
de la ora 18:00 
Ghid în limba română: Györgyjakab Miklós 

 Participă organistul Sipos Lehel 
Loc de întâlnire: Biserica Reformată 
(strada Kogălniceanu)

Plimbare în oraș 
Joi, 22 august, ora 10:00  
Loc de întâlnire: infostandul ZCMC din 
Piaţa Unirii  
Ghid în limba engleză: Sipos Dávid

Monumente clujene din epoca regelui Matia și 
din perioada Renașterii  
Joi, 22 august, ora 17:00 
Loc de întâlnire: Piaţa Muzeului, în faţa  
Bisericii Franciscane 
Ghid în limba română: Pakó Klára 

Monumente baroce clujene  
Sâmbătă, 24 august, ora 15:00 
Loc de întâlnire: Piaţa Unirii 
Ghid în limba română: Tóth Gödri Iringó

Povești din istoria Palatului Bánffy  
Duminică, 25 august, ora 16:00 
Loc: Muzeul de Artă 
Ghid în limba română: Bordás Beáta
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EXPOZIȚII
14 AUGUST | MIERCURI

18.00 Liber Miserorum 
Expoziţia de pictură a artistului Gy. Szabó Béla. 
Vernisaj bilingv. Curator: Vécsei Hunor.  
Program de vizitare: de luni până sâmbătă, între 
orele 10.00–18.00. 
Loc: Galeria Quadro

16 AUGUST | VINERI
18:00 Artiști plastici contemporani de la Szentendre 

Vernisaj bilingv. Curatori: Szakács Imre, Iakob 
Attila  
Loc: Muzeul de Artă

19:00 Schimb de teren II  
Colecţia Institutului de Artă Contemporană 
- Dunaújváros. Curatori: Deák Nóra, Zsinka 
Gabriella 
Program de vizitare: până în data de 14 
septembrie.  
Pe durata festivalului expoziţia va fi deschisă de 
marţi până sâmbătă, între orele 16.00-19.00. 
Loc: Centrul de Interes

17 AUGUST | SÂMBĂTĂ
17:00 Schimbări  

Expoziţia artistului fotograf Korniss Péter. 
Vernisaj bilingv. Curator: Jerger Krisztina 
Program de vizitare: zilnic, între 10.00–17.00, 
până în data de 12 septembrie. 
Loc: Muzeul de Artă

18:00 Polifonii vizuale în trei 
Expoziţia artiştilor Károly Gyöngyi (artist vizual 
şi de textilă), Kolozsi Tibor (sculptor) şi Gergely 
Zoltán (sculptor). Vernisaj bilingv. Curator: 
Iakob Attila 
Program de vizitare: zilnic, între 10.00–17.00, 
până în data de 12 septembrie 
Loc: Muzeul de Artă

18 AUGUST | DUMINICĂ
11:00 Călata în imagini 

Expoziţia artistei Essig Klára.Vernisaj.  
Program de vizitare: zilnic, între orele 9.00-
16.00 
Loc: Biserica Reformată de la Tăietura Turcului

11:00 Suprarealism sau realitate?  
Expoziţia artistului Nemes András Csaba. 
Vernisaj.   
Program de vizitare: zilnic, între orele 9.00-
16.00. 
Loc: Biserica Reformată de la Tăietura Turcului, 
Casa comunitară

11:00 Vastagh György jr.: Mai mult decât un sculptor 
de animale  
Expoziţia memorială. Vernisaj. Curator: Matits 
Ferenc, istoric de artă 
Program de vizitare: zilnic, între orele 9.00-
16.00. 
Loc: Biserica Reformată de la Tăietura Turcului, 
Casa comunitară

11.00 Subiecte la vedere 
Vernisaj. Lucrări de: Bozsoki Adrienn, Fazakas 
Ferenc, Kalló Márta.  
Curator: Bozsoki Adrienn 
Loc: Biserica Reformată (B-dul Nicolae 
Titulescu)

15:00 Poezii contemporane pentru copii 
Expoziţia itinerantă a Muzeului Literaturii 
Petőfi, Ungaria. Curator: Szilágyi Judit.  
Program de vizitare: zilnic, între orele 10.00-
18.00, până în data de 29 august.  
Loc: Bastionul Croitorilor

15:00 Gara de la Cluj de-a lungul vremurilor  
Expoziţie de fotografii. Vernisaj.   
Curatori: Ucu Bodiceanu, Rohonyi Iván, 
Ancuţa-Lăcrimioară Chiș 
Program de vizitare: zilnic, între orele 10.00-
18.00, până în data de 29 august. 
Loc: Bastionul Croitorilor

16:00 O sută de ani de la moartea poetului Ady Endre 
Expoziţie itinerantă. Curator: Hegyi Katalin 
Program de vizitare: zilnic, între orele 10.00-
19.00, până în data de 29 august. 
Loc: Iuliu Maniu 4

19 AUGUST | LUNI
11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în colec-

ţia de pictură a Muzeului de Artă Cluj. Ghidaj în 
limba română: muzeologul Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă
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16:00 Istanbul 100 – Kós Károly și Institutul 
Știinţific Maghiar din Constantinopol  
Vernisaj bilingv.  
Program de vizitare: până în 8 septembrie 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

16.00 Mimesis VII: Palimpsest 
Deschiderea Festivalului de Artă Vizuală 
Contemporană Mimesis, ediţia a VII-a.  
Program de vizitare: zilnic, între orele 
10.00–17.00. 
Loc: Pivniţa Palatului Bánffy

16.30 Femei din Trei Scaune 
Vernisaj. Expoziţie în aer liber. 
Loc: Piaţa Calvin (în faţa Bisericii Reformate de 
pe strada Mihail Kogălniceanu)

17:00 Tabăra de creaţie artistică și fotografică de la 
Jebucu, ediţia a XXIV-a  
Vernisaj. Curatori: Essig Klára şi Essig József 
Loc: Galeria STARS 

20 AUGUST | MARȚI
11:00 Cornul abundenţei. Luxul în lumea nobiliară 

transilvăneană / Mari fotografi din Transilva-
nia (secolele XIX-XX) / Orbán Balázs. Călătorie 
în Orient. 
Ghidaj în limba română. 
Loc: Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în colec-
ţia de pictură a Muzeului de Artă Cluj. Ghidaj în 
limba română: muzeologul Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

13:00 Polifonii vizuale în trei 
Expoziţia artiştilor Károly Gyöngyi (artist vizual 
şi de artă textilă), Kolozsi Tibor (sculptor) 
şi Gergely Zoltán (sculptor). Ghidaj în limba 
română. Curator: Iakob Attila  
Loc: Muzeul de Artă

18:00 Expoziţie de pictură  
Szentes Zágon • SOLO • Never alone  
Vernisaj bilingv. 
Organizator/Loc: L’autre Cafe  
(Ion Creangă 8)

21 AUGUST | MIERCURI
11:00 Artiști plastici contemporani de la Szentendre 

Ghidaj în limba română. Curatori: Szakács Imre, 
Iakob Attila  
Loc: Muzeul de Artă

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în colec-
ţia de pictură a Muzeului de Artă Cluj. Ghidaj în 
limba română: muzeologul Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

12.00 Lumea lui Benedek Elek 
Vernisaj. Curatori: Egyed Emese, Másody Ildikó 
Loc: Biblioteca Academiei

13:00 Cornul abundenţei. Luxul în lumea nobiliară 
transilvăneană / Mari fotografi din Transilva-
nia (secolele XIX-XX) / Orbán Balázs. Călătorie 
în Orient. 
Ghidaj în limba română. 
Loc: Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei

14:00 Ars Sacra Claudiopolitana 
Expoziţie de artă bisericească. Ghidaj în limba 
română cu Nagy Emőke 
Loc: Iuliu Maniu 4

16:00 Expoziţia memorială Dr. Kós Károly 
Expoziţia memorială în onoarea etnografului 
Kós Károly, la o sută de ani de la naşterea lui. 
Vernisaj bilingv. Curator: Tötszegi Tekla 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

16:00 Maghiarii din Transilvania de Sud, în umbra 
cetăţii Deva 
Expoziţie cu lucrările elevilor de la Secţia de arte 
plastice, Liceul Teoretic „Apáczai Csere János”. 
Curator: Székely Géza 
Loc: Biserica Reformată (strada Kogălniceanu)

17:00 Feerie în pastel  
Expoziţia a membrilor Breslei Barabás Miklós 
Loc: Galeria Barabás Miklós (Strada 
Kogălniceanu)

18:00 In memoriam Plugor Sándor (1940-1999) 
Vernisaj bilingv. Curator: Miklóssy Mária.  
Loc: Muzeul de Artă

22 AUGUST | JOI
10:00 BÁV – Artă negru pe alb  

Expoziţie pop-up cu lucrările graficienilor clujeni 
contemporani.  
Loc: Galeria BÁV (Piaţa Unirii 9)

11:00 In memoriam Plugor Sándor (1940-1999) 
Ghidaj în limba română.  
Ghid: Iakob Attila  
Loc: Muzeul de Artă
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MESE ROTUNDE:  
SCHIMBARE DE REGIM 30

22 AUGUST | JOI
17:00 Martori și participanţi 

Participă: Tőkés László, Németh Zsolt, 
Kónya Imre, Kulin Ferenc, Lezsák 
Sándor, Szent-Iványi István. Moderator: 
Gulyás István. Cu fragmente din filmele 
din Arhiva MTVA. 
Masă rotundă cu traducere în limba 
română.  
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

23 AUGUST | VINERI
16:00 Confruntarea cu trecutul – încercările 

politicilor de lustraţie după 1989 
Participă: Csendes László, Eckstein–
Kovács Péter, Virgiliu Țârău. Moderator: 
Szabó László 

 Masă rotundă cu traducere în limba 
română. 
Loc: Casa Libertăţii Religioase 

24 AUGUST | SÂMBĂTĂ
16:00 Politica și viaţa publică maghiară din 

Transilvania la începutul anilor ’90  
Participă: Kolumbán Gábor, Markó Béla, 
Toró T. Tibor. Moderator: Mile Lajos 
Loc: Casa Libertăţii Religioase

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în colec-
ţia de pictură a Muzeului de Artă Cluj. Ghidaj în 
limba română: muzeologul Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

17:00 Barocul la Cluj 
Curatori: Horváth László şi László Miklós, 
artişti fotografi  
Loc: Consulatul General al Ungariei

23 AUGUST | VINERI
11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în colec-

ţia de pictură a Muzeului de Artă Cluj. Ghidaj în 
limba română: muzeologul Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

24 AUGUST | SÂMBĂTĂ
11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în colec-

ţia de pictură a Muzeului de Artă Cluj. Ghidaj în 
limba română: muzeologul Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

16:00 Ars Sacra Claudiopolitana 
Expoziţie de artă bisericească. Ghidaj în limba 
română cu Nagy Emőke

17:00 Artwise 
Expoziţie de arte plastice şi prezentare de modă  
Loc: Palatul Urania

25 AUGUST | DUMINICĂ
11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în colec-

ţia de pictură a Muzeului de Artă Cluj. Ghidaj în 
limba română: muzeologul Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă 
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MIERCURI
14 AUGUST 

18.00 Expoziţie de pictură Gy. Szabó Béla: 
Liber Miserorum. Vernisaj bilingv.  
Curator: Vécsei Hunor.  
Program de vizitare: de luni până 
 sâmbătă, între orele 10.00–18.00. 
Organizator: Galeria Quadro 
Loc: Galeria Quadro

VINERI
16 AUGUST 

  9.00 Kányádi iese la plimbare. Lansarea 
jocului, cărţile de poezii se vor solicita 
în cursul zilei. Ele se vor returna la 
 Cafeneaua Koffer până în data de 26 
august.  
Organizator: Editura Koinónia 
Loc: Cafeneaua Koffer

18:00 Expoziţia Artiști plastici contemporani 
de la Szentendre. Vernisaj bilingv.  
Curatori: Szakács Imre, Iakob Attila  
Organizator: Muzeul de Artă, Primăria 
Szentendre 
Loc: Muzeul de Artă

19:00 Concerto Spiralis - în cadrul seriei de 
evenimente de muzică clasică Klausen 
Musik  
Organizator: Parohia Sfântul Mihail 
Loc: Biserica Piaristă Sfânta Treime 

19:00 Expoziţia Schimb de teren II. Colecţia 
Institutului de Artă Contemporană - 
Dunaújváros.  
Curatori: Deák Nóra, Zsinka Gabriella 
Program de vizitare: până în data de 14 
septembrie. Pe durata festivalului expozi-
ţia va fi deschisă de marţi până sâmbătă, 
între orele 16.00-19.00. 
Organizatori: Centrul de Interes, Institutul 
de Artă Contemporană – Dunaújváros  
Loc: Centrul de Interes

24:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Petrecere 
la Casa Dansului Popular. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Heltai FolkCenter

Schimb de teren II
Expoziţie din colecţia Institutului de Artă Contemporană - Dunaújváros

Fondat în 1997, Institutul de Artă Contemporană 
– Dunaújváros este unul din cele mai importante 
spaţii expoziţionale din Ungaria amplasat în afara 
capitalei. Adăposteşte o colecţie care are o istorie 
de peste 20 de ani, însumând peste 350 de lucrări 
de artă, fiind una din cele mai semnificative din 
Ungaria. Potenţialul institutului creşte constant şi 
prin faptul că există din ce în ce mai multe cereri de 
împrumut din partea unor instituţii de artă presti-
gioase din Portugalia şi până în Japonia. Expoziţia 
de la Cluj va prezenta o imagine comprehensivă 
despre istoria şi formarea acestei colecţii unice, de 

un caracter aparte prin lucrările sale de artă de di-
verse facturi – scul pturi, obiecte, instalaţii, picturi, 
lucrări foto şi video. Selecţia prezentată în spaţiile 
impunătoare ale Centrului de Interes acoperă un 
spectru artistic cu o vechime de peste 30 de ani, 
oferind o secţiune semnificativă a scenei plastice 
contemporane din Ungaria, prezentând printre alţii 
artişti de renume internaţională, precum Csákány 
István, Csáky Marianne, Csörgő Attila, Esterházy 
Marcell, Gerber Pál, Gerhes Gábor, Kaszás Tamás, 
Nemes Csaba, St. Auby Tamás, Szűcs Attila, Tarr 
Hajnalka sau Várnai Gyula.
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SÂMBĂTĂ 
17 AUGUST 

  7.00 Tur memorial de anduranţă Kós Károly.  
Detalii pe pagina de internet a Asociaţiei 
EKE 1891 Cluj. 
Organizatori: EKE – Cluj 1891, Fundaţia 
Szentimrei 

11:00 Familiarităţi spirituale. Matineu livresc 
şi filmic despre opera scriitorului Bálint 
Tibor (1932-2002) la Facultatea de 
Litere.  
Moderatori: Egyed Emese, Vig Emese 
Organizator: Societara Bálint Tibor Baráti 
Társaság, Asociaţia Interkulturali-THÉ  
Loc: Facultatea de Litere, UBB (clădirea 
Marianum)

11:00 Principalele repere ale moștenirii cultu-
rale și istorice a comunităţii maghiare 
din Cluj. Ghidaj în limba română. Ghid: 
Cosmin Rusu, profesor universitar UBB  
Loc de întâlnire: Biserica Reformată cu 
două turnuri 
Organizator: Asociaţia Vechiul Cluj

12:00 Dezvelirea statuii lui Dávid Ferenc.  
Cu acest omagiu adus primului episcop 
unitarian, Dávid Ferenc, fondator al 
bisericii Unitariene, se împlineşte o 
dorinţă veche de o sută de ani, de a înălţa 
o statuie a episcopului chiar în oraşul său 
natal. Statuia este opera sculptorului 
Gergely Zoltán. 
Organizator: Biserica Unitariană 
Loc: Biserica Unitariană din centrul istoric 
al Clujului

12:00–13:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Vârtej de 
dansuri populare în centrul oraşului.  
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Piaţa Unirii

17:00 Expoziţia de fotografie Schimbări. Artist 
Korniss Péter. Vernisaj bilingv. Curator: 
Jerger Krisztina 
Program de vizitare: zilnic, între 10.00–
17.00, până în data de 12 septembrie. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Várfok Galéria, Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

18:00 Expoziţia Polifonii vizuale în trei a 
artiştilor Károly Gyöngyi (artist vizual şi 
de artă textilă), Kolozsi Tibor (sculptor) 
şi Gergely Zoltán (sculptor). Vernisaj 
bilingv. Curator: Iakob Attila 
Program de vizitare: zilnic, între 10.00–
17.00, până în data de 12 septembrie 
Organizator: Muzeul de Artă, Asociaţia 
Clujul Comoară, Asociaţia ZCM 
Loc: Muzeul de Artă

19:00 Avertisment străjerilor. Selecţii din 
poezia lui Ady Endre, articole despre el şi 
opera lui Liszt, Kodály, Bartók, Reinitz. 
Program interpretat de Havas Judit, 
performer, şi Tőkés Emese pianistă. 
Organizator: Muzeul Literaturii "Petőfi", 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

24:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Petrecere la 
Casa Dansului Popular. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Heltai FolkCenter 
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Schimbări
Expoziţia artistului fotograf Korniss Péter

Sâmbătă, 17 august, ora 17:00 
Muzeul de Artă

Expoziţia găzduită până în 12 septembrie de către 
sălile Palatului Bánffy/Muzeul de Artă este o parte 
însemnată, dar evident infimă, a întregii opere a 
lui Korniss Péter. Este acea parte care scoate în 
evidenţă probabil cea mai importantă şi specifi-
că componentă a lucrărilor acestui artist, care a 
rămas mereu loial pământului natal. Schimbări 
prezintă o selecţie de lucrări organizate în patru 
capitole distincte ce cuprind împreună o perioadă 
de 50 de ani din 1967 până în 2017. O selecţie de 
fotografii despre un trecut ce azi pare idilic, des-
pre schimbările aduse de răspândirea incredibil 
de rapidă a globalizării, despre migraţia actuală, 
dureroasă a muncitorilor şi importanţa păstrării 
tradiţiilor.

Opera i-a asigurat un loc în grupul celor mai 
cunoscuţi exponenţi ai artei fotografice uni-
versale. Imaginile sale călătoresc în toate col-
ţurile lumii lăsând o amprentă, un mesaj clar 
care vorbeşte despre noi, despre lume şi despre 
el însuşi.

Născut la Cluj în august 1937 şi locuind din 1949 în 
Budapesta, Korniss Péter a lucrat timp de 30 de ani 
în presă la revista Nők Lapja, după care a continu-
at ca independent în presa internaţională, lucrând 
pentru reviste precum GEO Magazine, National 
Geographic, Fortune, Forbes şi Avenue. Membru al 
juriului, mai apoi al Consiliului Consultativ al World 
Press Photo din Amsterdam, membru al Consiliului 
Consultativ al Fundaţiei W. Eugene Smith din 
Statele Unite. Timp de 10 ani a fost membru în ju-
riul internaţional al Czech Press Photo.

În calitate de fotograf documentarist a dedicat 
50 de ani unui singur subiect: cultura şi modul de 

viaţă rural aflat în continuă schimbare. La sfâr-
şitul anilor ’70 a început un proiect care avea să 
dureze un deceniu, timp în care a urmărit îndea-
proape, cu aparatul foto la îndemână, viaţa unui 
muncitor navetist. Proiectul a dat naştere unui 
volum intitulat Navetistul (1988).

Am pornit pe calea lumii (1975), Timpul trecut 
(1979), Inventar - Imagini transilvănene (1998), 
Legături (2008), Memoria continuă (2017) sunt 
cele mai cunoscute volume realizate pe baza lu-
crărilor din aceste decenii. A expus în muzee şi 
galerii din 17 ţări. Lucrările lui se găsesc în colec-
ţiile Muzeului Maghiar de Fotografie (Ungaria), 
Muzeului Nicephore Niépce (Franţa), Muzeul 
uiNaţional de Ştiinţă şi Media (Marea Britanie.), 
Muzeului Déri (Ungaria), Muzeului Laczkó 
Dezső (Ungaria), Galeriei Naţionale Maghiare 
Budapesta, Ungaria), Getty Research Center 
(Los Angeles, USA), The Archive of Modern 
Conflict (Toronto, Canada).
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18 AUGUST

10:00 Slujbă ecumenică în deschiderea ediţiei 
a X-a a Zilelor Culturale Maghiare din 
Cluj 
Loc: Biserica Reformată de la Tăietura 
Turcului

11:00 Expoziţia personală Călata în imagini a 
artistei Essig Klára. Vernisaj.  
Program de vizitare: zilnic, între orele 
9:00-16:00 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Parohia Reformată de la Tăietura Turcului 
Loc: Biserica Reformată de la Tăietura 
Turcului

11:00 Expoziţia de sculptură Suprarealism sau 
realitate? a artistului Nemes András 
Csaba. Vernisaj.   
Program de vizitare: zilnic, între orele 
9:00-16:00. 

 Organizator: Parohia Reformată de la 
Tăietura Turcului 
Loc: Biserica Reformată de la Tăietura 
Turcului, Casa comunitară

11:00 Expoziţia memorială Vastagh György jr.: 
Mai mult decât un sculptor de animale. 
Vernisaj. Curator: Matits Ferenc, istoric 
de artă 
Program de vizitare: zilnic, între orele 
9:00-16:00. 
Organizator: Muzeul şi Biblioteca Agricul-
turii Maghiare, Asociaţia Clujul Comoară, 
Parohia Reformată de la Tăietura Turcului 
Loc: Biserica Reformată de la Tăietura 
Turcului, Casa comunitară

11.00 Expoziţia Subiecte la vedere. Vernisaj. 
Lucrări de: Bozsoki Adrienn, Fazakas 
Ferenc, Kalló Márta. Curator: Bozsoki 
Adrienn 
Organizator: EKE – Cluj 1891  
Loc: Biserica Reformată (B-dul Nicolae 
Titulescu)

Suprarealism sau realitate?
Expoziţia de sculptură a artistului  
Nemes András Csaba

Chiar şi cele mai radicale creaţii ale suprarealis-
mului sunt, în cel mai bun caz, aproximări palide 
ale inimaginabilului care populează realitatea 
vieţii noastre cotidiene. Realitatea virtuală, îm-
preună cu inteligenţa artificială, devin treptate 
accesoriul banal al aparatelor pe care le purtăm 
cu toţii în buzunare. Telefonul, locuinţa, maşi-
na sunt toate Smart, legumele şi carnea pot fi 
clonate şi conservate la infinit, iar corpul uman 
devine treptat o jucărie ce poate fi transformată 
cu uşurinţă: reparată, înfrumuseţată, înlocuită 
în parte sau cu totul. Lumea e un simulacru de 
elemente reale şi virtuale. O minune în care ar-
tificialul mimează naturalul, iar naturalul imită 
artificialul. Marile întrebări actuale sunt şi ele 

noi: stresul, alienarea, 
incertitudinea, polu-
area şi manipularea 
genetică.

La Zilele Culturale 
Maghiare din 2018, 
 expoziţia artistului 
plastic Nemes András Csaba intitulată Oglinda 
avea ca temă omul. Anul acesta, expoziţia va 
oglindi/reflecta imaginea unui segment al realită-
ţii imediate cu care ne confruntăm fără încetare în 
existenţa noastră cotidiană: poluarea, modificarea 
genetică, stresul şi alte probleme actuale similare. 
Vom privi în faţă un viitor care poate fi imaginat şi 
proiectat în momentul de faţă. În timp ce lucrările 
individuale aproximează mostre ale realităţii umane 
viitoare, fundalul freamătă de solilocviul hamletian 
reinterpretat: a fi sau a fi deasupra?
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12:00–13:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Vârtej de 
dansuri populare în centrul oraşului.  
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Piaţa Unirii

15:00 Expoziţia itinerantă Poezii contempo-
rane pentru copii a Muzeului Literaturii 
Petőfi, Ungaria. Curator: Szilágyi Judit.  
Program de vizitare: zilnic, între orele 
10.00-18.00, până în data de 29 august.  
Organizator: Muzeul Literaturii Petőfi, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Bastionul Croitorilor

15:00 Expoziţie de fotografii Gara de la Cluj 
de-a lungul vremurilor. Vernisaj. 
Curatori: Ucu Bodiceanu, Rohonyi Iván, 
Ancuţa-Lăcrimioară Chiș 
Program de vizitare: zilnic, între orele 
10.00-18.00, până în data de 29 august. 
Organizator: Asociaţia Clujul de altădată, 
Serviciul Public pentru Administrarea 
Obiectivelor Culturale 
Loc: Bastionul Croitorilor

16:00 Expoziţie itinerantă aniversară: O sută de 
ani de la moartea poetului Ady Endre. 
Curator: Hegyi Katalin 
Program de vizitare: zilnic, între orele 
10.00-19.00, până în data de 29 august. 
Organizator: Muzeul Literaturii „Petőfi", 
Parohia Sfântul Mihail, Asociaţia Clujul 
Comoară 
Loc: Iuliu Maniu 4

17:00 Concert Transylvanian Saxophone 
Quartet 
În program opere compuse de Bach, 
Brahms, Rossini, Ligeti, Bartók, Pierné 
etc., respectiv prelucrări. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

Transylvanian Saxophone Quartet
Înfiinţat în 2011, Transylvanian Saxophone Quartet 
este o prezenţă inedită pe scena muzicală din 
România. S-a format cu scopul de a atrage atenţia 
asupra rolului important al saxofonului în muzica 
clasică, acest instrument fiind cunoscut mai cu 
seamă în jazz, în muzica uşoară şi în cea populară, 
cu toate că există pentru el un repertoriu consi-
derabil şi în muzica simfonică, respectiv în operă. 
Membrii cvartetului sunt clarinetişti şi saxofonişti 
proeminenţi ai unor orchestra ardelene de seamă: 
Zoltán Réman (sax. sopran) este prim clarinetist al 
Filarmonicii „Transilvania” din Cluj şi, în acelaşi timp, 
profesorul disciplinei saxofon clasic a Academiei de 
Muzică „Gheorghe Dima”, Sándor Deák (sax. alto) 
şi István Makkai (sax. tenor) sunt clarinetişti ai 
Filarmonicii din Târgu-Mureş, acesta din urmă fiind 

şi profesor de saxofon la Liceul de Arte din Târgu-
Mureş, iar Antal Kelemen este prim clarinetist al 
Filarmonicii Târgu-Mureş. Toţi patru sunt absolvenţi 
ai Academiei de Muzică „Gheorghe Dima” din Cluj.

Cu ocazia unei serii de concerte în ţară şi peste 
hotare, au iniţiat o incursiune în lumea compozi-
torilor francezi, belgieni, americani, germani etc., 
care au conceput o sumedenie de lucrări pentru 
un astfel de ansamblu. Cvartetul are în repertoriu 
piese originale, compuse şi dedicate în mod special 
acestei formaţii, pe care le-a prezentat în primă 
audiţie. A susţinut zeci de concerte în ţară şi în 
străinătate, ultimele apariţii de mare prestigiu 
fiind cea din cadrul Festivalului „George Enescu”, 
în septembrie 2015 şi cea din Toamna Muzicală 
Clujeană din octombrie 2018.
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17:00 Lansare de carte: Miklós Bánffy – Tri-
logia transilvană. Prezentare bilingvă. 
Invitaţi: Marius Tabacu, traducătorul 
volumelor, Lucian Nastasă-Kovács 
autorul studiului introductiv şi redactorul 
notelor, Marta Petreu autorul prefeţei, 
Kósa András László, directorul Insti-
tutului Balassi – Institutul Maghiar din 
Bucureşti. Gazda: Mile Lájos, consulul 
general al Ungariei la Cluj.  
Organizator: Institutul Balassi - Institutul 
Maghiar din Bucureşti 
Loc: Curtea Palatului Bánffy 

17:00 Ateliere de film din Cluj / 25 de ani de 
Video Pontes  
Maksay Ágnes, Marius Tabacu: Golgota 
stemelor – film documentar despre 
dispariţia aristocraţiei din România, 1993. 
Partea I.: Bâlciul roșu, 50’, Partea II.: Post 
nesfârșit, 50’. În limba maghiară.  
Organizatori: Fundaţia Tranzit, UBB-Fa-
cultatea Teatru şi Televiziune, Filmtett, 
EMKISZ, TVR Cluj, Minimum Party, Video 
Pontes, 50 de ani de „Emisiune în limba 
maghiară” de la TVR  
Loc: Casa Tranzit

19:00 Gala de deschidere a Zilelor Culturale 
Maghiare din Cluj, ediţia a X-a. Specta-
col în premieră În piaţa de la Cluj, realizat 
de Ansamblul Popular de Stat din Ungaria, 
cu participarea invitaţilor: Balogh 
Melinda, Busai Bori şi Makula Zoltán, 
Molnár Ilona, ansamblul Tokos.  
Regizor-coregraf: Mihályi Gábor, director 
artistic al Ansamblului Popular de Stat 
din Ungaria. 
Organizatori: Casa Tradiţiilor, Asociaţia 
Clujul Comoară, Asociaţia ZCMC 
Loc: Sala Mare a Operei Maghiare din Cluj

22.30 Petrecere de deschidere. Responsabil cu 
atmosfera: DJ Mathias 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

24:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Petrecere la 
Casa Dansului Popular. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Heltai FolkCenter

Gala de deschidere a ediţiei aniversare  
Zilele Culturale Maghiare din Cluj
Ediţia aniversară Zilele Culturale Maghiare din 
Cluj se va deschide cu un spectacol de gală Opera 
Maghiară din Cluj. Ansamblul Popular de Stat din 
Ungaria va susţine în premieră spectacolul În pia-
ţa din Cluj, la care vor participa invitaţii Balogh 
Melinda, Busai Bori şi Makula Zoltán, Molnár Ilona, 
Ansamblul Tokos. Este oarecum greu de crezut 
acum, în lumea  supermarketurilor, în care piaţa este 
mai degrabă o amintire vagă, că într-un trecut nu 
foarte îndepărtat, viaţa cotidiană a localităţilor, in-
clusiv a Clujului, pivota în jurul pieţei. Era locul unde 
se vindeau de toate: grădinarii din Hoştat vindeau 
legume, femeile din Călata lapte şi unt, bărbaţii din 
Sic sau din Câmpie îşi vindeau forţa de muncă sau 
animalele. Tot aici petreceau vânzătorii la sfârşitul 

unei zile fructuoase, îşi găseau oamenii perechea, 
şi stăteau cumpărătorii să bârfească sau doar să 
afle de la alţii cele mai noi şi mai interesante ştiri. 
La aniversarea de 10 ani a festivalului, Ansamblul 
Popular de Stat din Ungaria va reconstitui atmo-
sfera aceste pieţe imaginare, deschizând noi per-
spective istorice în orizontul memoriei colective, 
cu ajutorul limbajului liric al dansului şi muzicii 
populare. Regizor-coregraf al spectacolului este 
Mihályi Gábor, directorul artistic al Ansamblului 
Popular de Stat din Ungaria, deţinător al premiu-
lui Harangozó Gyula şi artist emerit din Ungaria. 
Organizatorii evenimentului sunt  Casa Tradiţiilor, 
Asociaţia Clujul Comoară, Asociaţia Zilele Culturale 
Maghiare din Cluj.
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LUNI
19 AUGUST 

10:00–16:00 Ziua porţilor deschise - Casa 
Memorială Szabédi. 
Organizator: Asociaţia Georgius Aranka, 
Asociaţia Ocrotitorilor Limbii Materne, 
Societatea Maghiară de Cultură din Tran-
silvania, Societatea Maghiară de Cultură 
din Transilvania, Organizaţia de Tineret 
Loc: Casa Memorială Szabédi

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în 
colecţia de pictură a Muzeului de Artă 
Cluj. Ghidaj în limba română: muzeologul 
Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

12:00 Musical: Romeo și Iulia de Gérard 
Presgurvic. Coproducţie Corul Liceului 
Teoretic „Apáczai Csere János” şi Asocia-
ţia Osrick. Regizor: Lovassy Cseh Tamás  
Director muzical: Szabadi Ildikó 
Organizator: Liceul Teoretic „Apáczai 
Csere János” 
Loc: Sala Mare a Operei Maghiare din Cluj

12:00-12:30 Concert de orgă la prânz. Interpret: 
Csengeri Kostyák Zsuzsa 
Organizator: Parohia Reformată din 
Centrul Istoric al Clujului, Colegiul de 
Muzică „Sigismund Toduţă” 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)

12:00–13:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Vârtej de 
dansuri populare în centrul oraşului.  
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Piaţa Unirii
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13:00-16:00 Vizitarea Casei Memoriale 
Györkös Mányi Albert 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Casa Memorială 
Györkös Mányi Albert 
Loc: Casă Memorială Györkös Mányi 
Albert

14:00–16:00 Zilele FolkHeltai, ediţia a III-a. 
Compania Bahorka: Bârfitoarele – 
povestiri de la marginea terenului 
Ansamblul de ţitere Dió héj din Diószeg 
(Slovacia), spectacol, prezentare de 
instrumente, Casa Dansului Popular 
pentru copii cu concursul Companiei 
Bahorka Társulat, activităţi de meşteşu-
guri artizanale cu membrii Ansamblului 
de dans popular Szarkaláb 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Heltai FolkCenter

16:00 Expoziţia Istanbul 100 – Kós Károly 
și Institutul Știinţific Maghiar din 
Constantinopol. Vernisaj bilingv. Vorbesc 
Kenyeres István, director general Arhiva 
din Budapesta; Anthony Gall, decanul 
Facultăţii de Construcţii Ybl Miklós / 
Universitatea Szent István şi Tudor 
Sălăgean, director al Muzeului Etnografic 
al Transilvaniei  
Program de vizitare: până în 8 septembrie 
Organizator: Arhiva din Budapesta, Mu-
zeul Etnografic al Transilvaniei, Asociaţia 
Clujul Comoară, Consulatul General al 
Ungariei 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

16.00 Mimesis VII: Palimpsest. Deschiderea 
Festivalului de Artă Vizuală Contempora-
nă Mimesis, ediţia a VII-a.  
Program de vizitare: zilnic, între orele 
10.00–17.00. 
Organizator: Asociaţia Culturală Origo 
Loc: Pivniţa Palatului Bánffy

16.00 Tur ghidat la Castelul Bánffy din Bonţida 
Pornire de la clădirea-poartă. 
Organizator: Fundaţia Transylvania Trust 
Loc: Castelul Bánffy din Bonţida

16.30 Expoziţia în aer liber Femei din Trei 
Scaune. Vernisaj. 
Organizator: Institutul Balassi, Centrul 
Cultural Sfântu Gheorghe, Asociaţia 
Carola 
Loc: Piaţa Calvin (în faţa Bisericii Refor-
mate de pe strada Mihail Kogălniceanu)

17:00 Expoziţia Tabăra de creaţie artistică 
și fotografică de la Jebucu, ediţia a 
XXIV-a. Vernisaj. 
Curatori: Essig Klára şi Essig József 
Organizator: Galeria STARS  
Loc: Galeria STARS 

17:00 Măști, monștri, bufniţe: istoria școlii 
Marianum. Institutul romano-catolic 
Marianum a fost o şcoală de renume al 
oraşului. Cui se datorează clădirea sa 
modernă şi oare cine a fost fondatorul 
institutului? Tur al clădirii organizat 
pentru vorbitori de limbă română. Ghid 
Zsófia Gál.  
Organizator: Asociaţia A-PRO-K, 
Asociaţia Korzo 
Loc de întâlnire: Marianum/clădirea 
Facultăţii de Litere – Universitatea 
Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca, str. Horea 
31. Locurile sunt limitate. Înscrieri la 
office@korzo.org.ro sau la 0722.811.817. 
La tur vor putea participa maximum 30 
de persoane.

17:00 Ateliere de film din Cluj / Facultatea de 
Teatru și Televiziune, UBB/ „The Best 
Of” (90’, subtitrare RO/EN). Selecţie de 
filme din producţiile realizate la Faculta-
tea de Teatru şi Televiziune, UBB. Discuţii. 
Invitaţi: Katona József şi Tárkányi János 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, TVR Cluj, 
Minimum Party, Video Pontes, 50 de ani 
de „Emisiune în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit
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17:30 Spectacol de dans renascentist Despre 
originea lui Iancu de Hunedoara. Ansam-
blul de dans renascentist din Deva. 
Organizatori: Asociaţia Culturală 
Del-Erdélyért 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

18:00 „…stau atârnat pe cumplita margine a 
acestei vieţi”. Seară Ady Endre cu Bog-
dán Zsolt, în limba maghiară. Biletele se 
găsesc la casieria Teatrului Maghiar de 
Stat sau pe pagina  biletmaster.ro   
Organizator: Consulatul General al 
Ungariei 
Loc: Teatrul Maghiar de Stat, Sala Studio

18:00 Degustare de vin. Crama Balla Géza – 
Miniș, Arad  
Organizator: Asociaţia Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, Sala festivă

18:30–23:00 Lumea copiilor. Loc de joacă. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Parohia Sfântul Mihail

19:00 Zilele Filmului Maghiar la Cluj. Deschide-
re cu gulaş la ceaun. Bucătar şef: Kondrát 
Tibor 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

19:00 Concert Filarmonica de copii din Vlăhiţă. 
Dirijor: Haáz Sándor 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

Filarmonica de copii din Vlăhiţa
Filarmonica de copii din Vlăhiţa este formată 
dintr-un ansamblu coral şi o orchestră de copii, 
înfiinţate de către profesorul Sándor Haáz în anul 
1982, prin unificarea corului şi a orchestrei de su-
flători şi intrumente cu coarde a Şcolii generale 
nr. 1 (azi, şcoala Generală „Martonffi János”) din 
Vlăhiţa, judeţul Harghita. Şcoala din elevii căreia 
provin membrii filarmonicii nu este o şcoală de 
muzică, motiv pentru care copiii – localnici sau 
din localităţile învecinate (Căpâlniţa, Lueta, 
Vlăhiţa) – îşi însuşesc competenţele interpre-
tării corale şi instrumentale în timpul lor liber. 
Efectivul formaţiei a fost dintotdeauna relativ 
stabil: concertele sunt susţinute de corul format 

din 100 de copii şi orchestră, care are în compo-
nenţa sa 40 de instrumentişti, cu toţii purtând 
straie populare secuieşti.
În 2011, în cadrul turneului intitulat „Voci de copii 
pentru Europa”, Filarmonica de copii din Vlăhiţa 
a purtat până departe faima culturii muzica-
le a Ţinutului Secuiesc, evoluând la Bruxelles, 
în faţa parlamentului belgian şi în Parlamentul 
European. În primele trei decenii de la înfiinţare, 
Filarmonica a susţinut aproximativ 800 de con-
certe în ţară şi peste hotare. La cea de-a X-a edi-
ţie a Zilelor Culturale Maghiare din Cluj, veţi putea 
viziona una dintre producţiile grupului devenite 
deja legendare.
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20:00 Zilele Filmului Maghiar la Cluj. Concert 
KIMÉRA (Horváth Hanna - voce, 
microkorg, Láng Dániel - tobe, Visky 
Péter – chitară) 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

20:30 Musical istoric: Várkonyi Mátyás – Béres 
Attila: Stelele din Eger. După romanul 
lui Gárdonyi Géza, în interpretarea Jocuri 
Agria – Casa de producţii Moravetz. 
Regizor: Moravetz Levente. În rolurile 
principale: Török Tamás, Nagy Lóránt, 
Kelemen Csaba, Kascsák Dóra 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

21:00 Zilele Filmului Maghiar la Cluj. În 
deschidere Muzică pentru instrumente 
de percuţie compusă de compozitori 
din Transilvania. Interpretează: Pablo 
Valarezo (Ecuador) & Mircea Ardeleanu 
(Cluj). Spectacolul face parte in seria de 
concerte de muzică nouă REZONANŢE / 
Pas a pas. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Univer-
sitatea Babeş-Bolyai – Facultatea de 
Teatru şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, 
Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, Minimum 
Party, Video Pontes, 50 de ani de „Emisi-
une în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

22:00 Zilele Filmului Maghiar la Cluj. În 
deschidere Zilele Filmului Maghiar la 
Cluj împlinește 10 ani. Filme de animaţie, 
scurtmetraje, experimentale, selecţie 
retrospectivă. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Univer-
sitatea Babeş-Bolyai – Facultatea de 
Teatru şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, 
Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, Minimum 
Party, Video Pontes, 50 de ani de „Emisi-
une în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

23:00 Concert sZempöl Offchestra 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

00:30 Afterparty cu DJ Mathias 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

01:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan’’, ediţia XXI. Petrecere 
la Casa Dansului Popular. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Heltai FolkCenter
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MARȚI
20 AUGUST

11:00 Basme populare maghiare. Selecţie 
(70’), film de animaţie în limba maghiară 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Facultatea de la Cluj, Consulatul General 
al Ungariei, Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Sapientia, Sala „Hunyadi Mátyás” 

11:00 Ghidaj în limba română la expoziţiile 
Cornul abundenţei. Luxul în lumea 
nobiliară transilvăneană (Diana Varga şi 
Ioana Gruiţă), Mari fotografi din Transil-
vania (secolele XIX-XX), Orbán Balázs. 
Călătorie în Orient (Mitu Melinda)  
Organizator/Loc: Muzeul Naţional de 
Istorie a Transilvaniei

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în 
colecţia de pictură a Muzeului de Artă 
Cluj. Ghidaj în limba română: muzeologul 
Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

12:00-12:30 Concert de orgă la prânz. Interpret: 
Sógor Sámuel 
Organizator: Parohia Reformată din 
Centrul Istoric al Clujului, Colegiul de 
Muzică „Sigismund Toduţă” 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)

12:00–13:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Vârtej de 
dansuri populare în centrul oraşului.  
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Piaţa Unirii

13:00 Ghidaj în limba română la expoziţia 
Polifonii vizuale în trei a artiştilor Károly 
Gyöngyi (artist vizual şi de textilă), 
Kolozsi Tibor (sculptor) şi Gergely Zoltán 
(sculptor).  
Ghid: Iakob Attila curator 
Organizator/Loc: Muzeul de Artă

13:00 First Cut. Selecţie din lucrările studen-
ţilor de la Secţia de Cinematografie, 
Fotografie şi Media a Universităţii 
Sapientia (2019, 100’) 
Organizatori: Universitatea Sapientia  
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás” 

13:00-16:00 Vizitarea Casei Memoriale 
Györkös Mányi Albert 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Casa Memorială 
Györkös Mányi Albert 
Loc: Casă Memorială Györkös Mányi 
Albert

14:00–16:00 Zilele FolkHeltai, ediţia a III-a. 
Compania Bahorka: La târg (comedie).  
Ansamblul de ţitere Dió héj din Diószeg 
(Slovacia), spectacol, prezentare de 
instrumente, Casa Dansului Popular 
pentru copii cu concursul Companiei 
Bahorka Társulat, activităţi de meşteşu-
guri artizanale cu membrii Ansamblului 
de dans popular Szarkaláb 
Organizatori: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Heltai FolkCenter
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Cornul abundenţei. Luxul în lumea nobiliară transilvăneană.
Evenimentul îşi propune să inaugureze „Anul 
comorilor la Muzeul Naţional de Istorie a 
Transilvaniei” prin organizarea unei prime expo-
ziţii înscrise în această tematică. 

Va fi expusă o gamă variată de piese de po-
doabă şi de vestimentaţie, precum şi efecte per-
sonale de mici dimensiuni, decorative, menite 

să reflecte ţinutele de gală ale lumii nobiliare din 
Transilvania premodernă. 

Pornind de la explicarea conceptelor de „lux” 
şi „imagine” pentru nobilii secolelor XVII-XVIII, 
expoziţia se concentrează asupra poveştii obiec-
telor în sine, contextualizând şi explicând pe baza 
analogiilor.

Mari fotografi din Transilvania. Secolele XIX-XX.
Expoziţia naţională itinerantă, organizată la ini-
ţiativa Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie 
Maramureş din Baia Mare, este realizată cu parti-
ciparea Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, 
MuzeuluiNaţional al Unirii din Alba Iulia, 
Complexului Muzeal Judeţean Bistriţa-Năsăud şi 
Muzeului Ţării Făgăraşului „Valer Literat”. 

Expoziţia reflectă viaţa şi activitatea a cinci 
fotografi de renume din Transilvania secolelor XIX-
XX: Veress Ferenc (1832-1916), Alexandru Roşu 
(1854-1913), Samoilă Mârza (1886-1967), Szabó 
Gábor (1905-1982) şi Suba Zoltán (1911-2009). 
Prin intermediul fotografiilor realizate de aceştia 
ne sunt înfăţişate imagini din trecutul oraşelor 
Cluj, Bistriţa, Alba Iulia, Făgăraş şi Baia Mare: 
modificări urbanistice, scene cotidiene, diverse 
evenimente istorice sau culturale, locuitori ai ora-
şului sau diverse personalităţi care le-au vizitat.

Orbán Balázs. Călătorii în Orient.
Expoziţie comemorativă Orbán Balázs (1829-
1890), organizată de Muzeul „Haáz Rezső” din
Odorheiu Secuiesc, Asociaţia „Székelyföldi 
Legendárium” şi Muzeul Naţional de Istorie a 
Transilvaniei, cu ocazia sărbătoririi a 190 de ani 
de la naşterea renumitului etnograf, istoric si po-
litician maghiar. 

Expoziţia a fost deschisă la sediul muzeului 
din Odorheiu Secuiesc în data de 3 februarie 2019, 
iar publicul clujean o va putea vizita în perioada 20 
august – 29 septembrie 2019.

Numele „celui mai mare secui” se leagă de 
Muzeul de istorie din Cluj datorită donaţiilor sale 
de piese egiptene. Spre sfârşitul secolului al XIX-
lea, savantul maghiar a donat Societăţii Muzeului 
Ardelean o serie de artefacte de mare valoare, 
achiziţionate cu ocazia călătoriilor sale în Egipt, 
Ţara Sfântă şi Grecia, care ilustrează interesul său 
pentru orientalistică. Printre acestea se numără 
statuete funerare, organe umane şi animale mu-
mificate, care pot fi admirate şi în cadrul expoziţiei 
de faţă.
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15:00 Zágoni Balázs: Micul dejun al episcopu-
lui (2018, 53’, subtitrare RO), documentar 
Csibi László: Nussbaum 59736 (2017, 
52’, subtitrare RO), documentar 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

16:00 Tur ghidat în Castelul Bánffy de la 
Bonţida  
Pornire de la clădirea-poartă  
Organizator: Fundaţia Transylvania Trust 
Loc: Castelul Bánffy din Bonţida

17:00 Pelerinaj de Ziua Sfântului Ștefan. În 
cadrul pelerinajului se va sfinţi şi tăia 
pâinea Bazinul Carpatic oferită de oraşul 
Szolnok.  
Loc: Biserica Sfântul Ştefan (Strada 
Donath)

17.00 Spectacol Nora de Henrik Ibsen. Regizor: 
Nagy Botond.  
Biletele se găsesc la casieria  Teatrului 
Maghiar de Stat sau la pagina 
 biletmaster.ro 
Organizator: Teatrul Maghiar de Stat 
Loc: Teatrul Maghiar de Stat, Sala Studio

17.00–18.30 Autoapărare pentru copii (partea 
I) cu Kerekes Imre, instructor de arte 
marţiale orientale.  (se recomandă 
echipament de sport) 
Loc: Sala de sport din clădirea mică a 
Liceului Teoretic „Báthory István”

17:00 Kárpáti György Mór: Guerilla (2019, 86’, 
subtitrare EN), film artistic. Nerecoman-
dat copiilor sub 12 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

17:00 Ateliere de film din Cluj / Minimum 
Party / „The Best Of”.  
Selecţie din filmele realizate de Minimum 
Party, 90’ Discuţii. Invitaţi: Lőrincz Ildikó, 
Molnár István, Schneider Tibor. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

17:00 Spectacol Földes Mária - Plimbarea. 
Monodramă în limba maghiară în 
interpretarea lui Havas Judit. Gazda 
spectacolului Szabó Zsolt 
Organizator: Asociaţia Kolozsvár 
Társaság 
Loc: Sediul Asociaţiei Kolozsvár Társaság

17:00 Deschiderea Străzii Vinului 
Organizator: Societatea Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Strada Potaissa

17:00 Concert Szigligeti Band (Trupa actorilor 
de la Teatrul din Oradea) 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

18:00 Expoziţie de pictură  
Szentes Zágon • SOLO • Never alone 
Vernisaj bilingv. 
Organizator/Loc: L’autre Cafe  
(Ion Creangă 8)
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18:00 Degustare de vin: Szilágyi László – 
Crama Gizella Pince, Tokaj 
Organizator: Societatea Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, Sala festivă

18:15 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Parada 
portului popular în centrul istoric al 
oraşului.  
Itinerar: Sediul Fundaţiei Heltai – Piaţa 
Păcii – str. Napoca – Piaţa Unirii – Scena 
principală 
Organizator: Asociaţia Culturală SzINT

18:30 Concert Actor’s Dzsem Session (Trupa 
actorilor de la Teatrul din Odorhei ul 
Secuiesc) 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

18:30–23:00 Lumea copiilor. Loc de joacă. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Parohia Sfântul Mihail

19:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Gala 
dansului popular.  
Organizator: Asociaţia Culturală SzINT 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

19:00 Concert extraordinar 
În program: Felix Mendessohn- Bartoldy 
(1809-1847): Paulus Op. 36. Cu partici-
parea: Kovács Ágnes (soprană), Balogh 
Eszter (alto), Megyesi Zoltán (tenor), 
Najbauer Lóránt (bas). Interpretează: 
Orchestra simfonică a muzicienilor din 
afara graniţelor Ungariei, Corul Purcell, 
dirijor: Vashegyi György  
Organizatori: Fundaţia Muzicală Sysart 
Kft. Orfeo, Asociaţia Clujul Comoară, 
Artist Office 
Loc: Casa Universitarilor

Concert extraordinar susţinut de Orchestra simfonică  
a muzicienilor maghiari din afara graniţelor Ungariei

Orchestra simfonică a muzicienilor maghiari din 
afara graniţelor Ungariei, formată din artişi pro-
veniţi din Transilvania şi Voivodina, a concertat 
prima oară în 2018, în clădirea Parlamentului 
Ungariei, cu ocazia Sărbătorii Unităţii Naţionale. 
Anul acesta, orchestra va susţine concerte la 
Pécs, Debrecen şi Cluj, cu ocazia sărbătoririi în-
fiinţării Statului Maghiar. 

György Vashegyi, dirijorul orchestrei, este ab-
solvent al Academiei de Muzică de la Budapesta 
(1993). Pasionat de fidelitatea istorică a inter-
pretării, György Vashegyi a fost puternic influ-
enţat de H. Rilling, J. Eliot Gardiner, M. Bilson şi S. 
Standage. În 1990, el a înfiinţat Corul Purcell, iar 
în 1991 Orchestra Orfeo.

Numele lui marchează o serie întreagă de 
premiere mondiale şi autohtone, având în pal-
mares nu mai puţin de 30 de înregistrări pe 
care le-a realizat în fruntea orchestrelor sale. 
Din relaţiile strânse întreţinute cu Centrul de 
muzică barocă din Versailles (2014) au re-
zultat până acum şase înregistrări de muzică 
barocă franceză, apărute în îngrijirea Editurii 
Glossa. Dobândind între timp titlul de docent, 
Vashegyi este profesor al Academiei de Muzică 
Budapesta din anul 1992. În 2008, el a primit 
Premiul Liszt, în 2015 fiind distins cu Ordinul 
Ungariei în grad de Cavaler. Din 2013 este 
membru, iar din 2017 preşedinte al Academiei 
Maghiare de Artă.
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19:00 Filme documentare ale creatorilor 
clujeni  
Schneider Tibor: În căutarea patriei – șvabi 
și ceangăi (2001, 51’) 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

20:00 Cluj și clujeni în filmele documentare 
Radó Gyula: Plimbarea Film artistic, 
documentar în memoria Mariei Földes 
(2016, 48’, subtitrare EN) 
În dialog cu interpreta Havas Judit, Radó 
Gyulával şi personajele filmului, persoane 
originare din Cluj, Halmos Katalin, Löwy 
Dániel şi Tibori Szabó Zoltán. Comemo-
rarea lui Löwy Károly, care apare la rândul 
lui în film. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

20:00 Concert Unitatea muzicală Testosteron 
(Trupa actorilor de la Teatrul din Sfântu 
Gheorghe) 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

21:30 Concert Grund (Trupa actorilor de la 
Teatrul Vígszínház Budapesta) 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

22:00 Ateliere de film din Cluj / 25 de ani de 
Video Pontes 
Marius Tabacu: Regiunea Maramureș 
– film documentar despre un spaţiu 
multicultural în care trăiesc alături unii 
de alţii ţipţeri, ucraineni, evrei, români şi 
maghiari (2001, 53’, subtitrare RO) 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

23.00 Sláger Party. Responsabil cu atmosfera: 
DJ NRB 
Organizator: Bulgakov Café 
Loc: Cafeneaua Literară Bulgakov

24:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Petrecere la 
Casa Dansului Popular. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Erdély 
Loc: Heltai FolkCenter

24:00 Concert Loose Neckties Society 
(Trupa actorilor de la Teatrul Maghiar din 
Cluj-Napoca) 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy
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MIERCURI
21 AUGUST

10:00 Plimbare în Cimitirul Central.  
Tur ghidat în limba engleză. Ghid: Sipos 
Dávid, secretar al Fundaţiei Házsongárd.  
Întâlnire la intrarea în cimitir. 
Organizator: Fundaţia Házsongárd 

10:00-14:00 Experimente chimice spectacu-
loase 
Organizator: UBB, Institutul de Chimie şi 
Inginerie Chimică, UBB 
Loc: Aleea Muzeelor

10:00-16:00 Jocuri de logică și prezentări de 
robotică în cortul Asociaţiei Farkas 
Gyula pentru Matematică și Informatică 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Aleea Muzeelor

10:30 Viaţă sănătoasă: Acro-Yoga. Training cu 
instructorul yoga Moscu Katalin. 
Loc: Liceul Teoretic „Báthory István”, sala 11

11:00 Ziua ciobăneștilor maghiari: Parada 
raselor de câini ciobănești maghiari pe 
strada Kogălniceanu. Acompaniament 
Ansamblul Rekegő.   
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în 
colecţia de pictură a Muzeului de Artă 
Cluj. Ghidaj în limba română: muzeologul 
Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

11:00 Dargay Attila: Szaffi (1985, 77’), film de 
animaţie 
Organizatori: Universitatea Sapientia 
Kolozsvári Kara, Consulatul General al 
Ungariei, Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

11:00 Ghidaj în limba română la expoziţia Artiști 
plastici contemporani de la Szentendre. 
Curatori: Szakács Imre, Iakob Attila  
Organizator: Muzeul de Artă, Primăria 
Szentendre 
Loc: Muzeul de Artă

11:00–12:00 Dans pe strada Kogălniceanu. 
Prezentare de dansuri populare şi Casa 
Dansului Popular.  
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor - Transilvania 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

11:00–14:00 Atelier de creaţie: Lumea minunată 
a picturii de peisaj. Număr limitat de 
locuri, înregistrare prealabilă la adresa de 
mail design@flowinteriors.ro  
Organizator: Flow Kreativ Studio 
Loc: Planetarium Café

11:00-14:00 Vizitarea Casei Memoriale Györkös 
Mányi Albert 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Casa Memorială 
Györkös Mányi Albert 
Loc: Casă Memorială Györkös Mányi 
Albert
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11:20 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa Puli. 
Prezintă: Zsíros Csaba, crescător de câini 
şi Hódosi József, arbitru internaţional, 
autorul mai multor publicaţii, cărţi despre 
câinii ciobăneşti, Moderator: Lakatos 
Róbert Árpád, regizor, cadru didactic la 
Universitatea Sapientia  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

11:40 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa 
Komondor. Prezintă: Hegedűs Csaba, 
preşedintele Asociaţiei Komondor din 
Ungaria, Hegedűs Orsolya liderul mişcării 
de protecţie şi salvare a rasei, şi Dániel 
Diaz Fernandez, preşedintele crescători-
ei ETSZ (Hungária Komondor Klub) 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

12:00 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa Mudi. 
Prezintă: Zsíros Csaba, crescător de 
câini, Preşedintele Asociaţiei Mudi din 
Ungaria, Jánosi Zsolt, inginer zootehnist, 
şi Matyóka Katalin crescător de Mudi.  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

12.00 Expoziţie: Lumea lui Benedek Elek. 
Vernisaj. Curatori: Egyed Emese, Másody 
Ildikó 
Organizator: Biblioteca Academiei, 
Societatea Muzeului Ardelean, Secţia de 
Filologie-Lingvistică şi Istorie 
Loc: Biblioteca Academiei

12:00–12:30 Concert de orgă la prânz. Inter-
pret: Boldizsár Katalin 
Organizator: Parohia Reformată din 
Centrul Istoric al Clujului, Colegiul de 
Muzică „Sigismund Toduţă” 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)

12:00–17:00 Proiecţie din filmele studenţilor 
de la Facultatea de Teatru și Film, UBB 
Organizator: Facultatea de Teatru şi 
Film, UBB 
Loc: Sediul Facultăţii de Teatru şi Film, 
etaj II, sala 43

12:20 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa 
Kuvasz. Prezintă: Pischoff Ferenc, pre-
şedintele Asociaţiei Kuvasz din Ungaria 
şi Fekete György, crescător cunoscut 
pentru munca lui din Secuime  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

12:40 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa Pumi. 
Prezintă: Zsíros Csaba crescător de câini  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

13:00 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa Sinka 
(rasă nerecunoscută încă de FCI). Prezin-
tă: Loncsák Lehel, de la crescătoria din 
Parcul Naţional Hortobagy  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

13:00 Simó Ibolya: Monyó și Baba (2017, 52’, 
subtitrare RO), film documentar 
Simó Ibolya: Tomi, Ervin și școala (2015, 
52’, subtitrare RO), film documentar 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

13:00 Ghidaj în limba română la expoziţiile 
Cornul abundenţei. Luxul în lumea 
nobiliară transilvăneană (Diana Varga şi 
Ioana Gruiţă), Mari fotografi din Transil-
vania (secolele XIX-XX), Orbán Balázs. 
Călătorie în Orient (Mitu Melinda)  
Organizator/Loc: Muzeul Naţional de 
Istorie a Transilvaniei
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13:20 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa Májzli 
sau Puli german (rasă nerecunoscută 
încă de FCI). Prezintă: Czéher György, 
administratorul Asociaţiei „Porta 
Carpathica.” 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

13:40 Ziua ciobăneștilor maghiari: apariţia 
unei noi rase în regiunea Hortobágy: 
Szőrös. Prezintă: Loncsák Lehel, de la 
crescătoria din Parcul Naţional Hortoba-
gy. Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

14:00 Ziua ciobăneștilor maghiari: rasa Kaliba 
secuiesc-ceangăiască (rasă în afara 
standardelor FCI). Prezintă: Czéher 
György, administratorul Asociaţiei „Porta 
Carpathica.”  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

14:00 Ars Sacra Claudiopolitana. Expoziţie de 
artă bisericească. Ghidaj în limba română 
cu Nagy Emőke. 
Organizator: Parohia Sfântul Mihail 
Loc: Iuliu Maniu 4

14:00 Stop falsurilor. Prinși în plasa știrilor 
false. Prezintă: Szász István Szilárd, 
doctorand UBB, Şcoala doctorală de 
Hungarologie, UBB 

 Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Standul UBB (strada Kogălniceanu)

14:00–16:00 Zilele FolkHeltai, ediţia a III-a: 
Compania Bahorka: Ileana Cosânzea-
na – legenda farmecelor de dragoste. 
Ansamblul de ţitere Dió héj din Diószeg 
(Slovacia), spectacol, prezentare de 
instrumente, Casa Dansului Popular 
pentru copii cu concursul Companiei 
Bahorka Társulat, activităţi de meşteşu-
guri artizanale cu membrii Ansamblului 
de dans popular Szarkaláb 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania  
Loc: Heltai FolkCenter

15:00 Révész Bálint: Proiectul buni (2018, 
90’, subtitrare EN), film documentar. 
Nerecomandat copiilor sub 12 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

16:00 Expoziţia memorială Dr. Kós Károly  
În onoarea etnografului Kós Károly, la o 
sută de ani de la naşterea lui. Vernisaj 
bilingv. Curator: Tötszegi Tekla 
Organizator: Muzeul Etnografic al 
Transilvaniei 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

16:00 Expoziţie: Maghiarii din Transilvania 
de Sud, în umbra cetăţii Deva. Conţine 
lucrările elevilor de la Secţia de arte  
plastice, Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János” realizate în timpul anului după o 
 vizită la faţa locului.  
Curator: Székely Géza 
Organizator: Liceul Teoretic „Apáczai 
Csere János” 
Loc: Biserica Reformată  
(strada Kogălniceanu)
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16:00 Ziua ciobăneștilor maghiari. Trecutul, 
prezentul și viitorul raselor ciobănești. 
Masă rotundă. Introducere: Fésüs 
Károly, membru în conducerea Asocia-
ţiei Komondor din Ungaria. Moderator: 
Hódosi József arbitru internaţional, autor 
al mai multor cărţi, publicaţii despre 
ciobăneşti. Invitaţi: Kelemen Attila, 
arbitru de rasă FCI, Lokodi Csaba Zsolt, 
vicepreşedinte al Uniunii Crescătorilor de 
Câini din România, arbitru internaţional 
de rasă FCI, şi toţi cei care participă la 
prezentarea unei rase. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

16.00 Tur ghidat la Castelul Bánffy de la 
Bonţida  
Pornire de la clădirea-poartă  
Organizator: Fundaţia Transylvania Trust 
Loc: Castelul Bánffy din Bonţida

17:00 Prelegere în limba maghiară: Expertul de 
miercuri - Száraz Enikő, mediator 
Organizator: Igen, tessék!/Da, poftiţi!  
Loc: Standul Igen, tessék!/Da, poftiţi!/
Da, poftiţi! (strada Kogălniceanu)

17:00 Expoziţia Feerie în pastel a membrilor 
Breslei Barabás Miklós 
Organizator: Breasla Barabás Miklós 
Loc: Galeria Barabás Miklós (Strada 
Kogălniceanu)

17:00 Dezvelirea statuii Ditrói Ervin: bustul 
primului director al Muzeului de Artă, 
realizat de sculptorul Ditrói Tamás  
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

17:00 Viaţă sănătoasă: Acro-Yoga. Training cu 
instructorul yoga Moscu Katalin. 
Loc: Liceul Teoretic „Báthory István”, 
sala 11

17.00–18.30 Autoapărare pentru copii (partea 
II). Cu Kerekes Imre, instructor de 
arte marţiale orientale (se recomandă 
echipament de sport). 
Loc: Sala de sport din clădirea mică a 
Liceului Teoretic „Báthory István”

17:00 Congresul fino-ugric, ediţia a XV-a. 
Prelegere: Szabó Levente: Literatura 
universală ca diasporă în prima revistă 
de literatură comparată (Acta Compara-
tionis Litterarum Universarum) 
Organizator: Asociaţia Scriitorilor 
Fino-ugrici, Facultatea de Litere UBB 
Loc: Facultatea de Litere UBB/ Marianum

17:00 Spectacol: România 100. Scenariul şi 
regia: Lovassy Cseh Tamás 
Organizator: Váróterem Projekt 
Loc: ZUG Zone (Traian 40-42)

17:00 Csuja László: Valea florilor (2018, 83’, 
subtitrare RO), film artistic. Nerecoman-
dat copiilor sub 16 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia 
Kolozsvári Kara, Consulatul General al 
Ungariei, Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

17:00 Filme pentru tineret. Din concursul Zilele 
Filmului de Tineret din 2018  
Bokor Katalin: Omul pierdut (21’, subtitrare 
RO) – film documentar  
Cebrat Szilárd: Sufleurul (19’, subtitrare 
RO)– film documentar,  
Szabó Sámuel: Ai parcat ca un bou – ma-
nual de parcare clujean (8’, subtitrare RO) 
Szilágyi Róbert: Oglinda albă (11’, subtitra-
re RO) – film artistic 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit
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Programul enologic va consta şi la aceas-
tă ediţie a Zilelor Culturale Maghiare din două 
părţi, care se vor desfăşura în două locuri di-
ferite. În vreme ce Strada Vinului rămâne în 

continuare pe strada Potaissa, degustările de 
vin vor fi organizate în sala festivă a Liceului 
Teoretic „Apáczai Csere János” (Brătianu 26).  
Organizator: Asociaţia „Borvadász”

Degustări de vin
Perioada: 19-25 august 2019
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere János” – Sala 
festivă

INFORMAȚII GENERALE
Degustările încep în fiecare zi la ora 18:00, iar des-
chiderea are loc la ora 17:40. 
Locurile sunt limitate şi se vor ocupa în ordinea 
sosirii.
Preţul degustării este de 20 lei. Pe lângă acest 
preţ, contra unei garanţii, oaspeţii vor primi pa-
hare de degustare, care vor putea fi returnate la 
sfârşitul programului.
Prezentările vor fi în limba maghiară. 

PROGRAM
Luni, 19 august: Balla Géza – Podgoria Miniş
Marţi, 20 august: Szilágyi László, Crama Gizella 

– Tokaj, Ungaria
Miercuri, 21 august: În focus: soiul Bakator – 

prezintă Kovács Pál şi enologi din Valea 
Ierului

Joi, 22 august: Málik Zoltán, Crama Málik – 
Badacsony, Ungaria

Vineri, 23 august:  Takler András, Crama Takler – 
Szekszárd, Ungaria

Sâmbătă, 24 august:  Albert Éva, Villa Vinea – 
Valea Târnava Mică

Duminică, 25 august:  dr. Nyúl Pühra Beáta, 
Crama Nyakas – Regiunea Etyek-Buda, 
Ungaria

Strada Vinului - Târg de vinuri pe strada Potaissa
Perioada: 20-25 august 2019 
Locaţie: Strada Potaissa

Şi în acest an, la Târgul de vinuri de pe Strada 
Vinului, vizitatorii vor avea posibilitatea de a con-
suma vinuri de clasă (în afara celor prezentate 
la degustări) din numeroase regiuni viticole ale 
Bazinului Carpatic, ale unor crame de seamă şi 
ale unor enologi excelenţi. Deschiderea festivă a 
străzii va avea loc marţi, 20 august, de la ora 17:00. 
Începând de miercuri, în fiecare zi, de la ora 17:00, 
buna dispoziţie va fi asigurată, pe lângă vinurile de 
calitate, de tarafuri de muzică populară, precum 
şi de evenimente pentru copii.

La târgul de vinuri este obligatorie folosirea pa-
harelor oficiale ale Zilelor Culturale Maghiare din 
Cluj. Acestea se pot procura contra unei garanţii 
la standurile desemnate. Restituirea se va face 
în aceleaşi locuri. 

In Vino Veritas!

DESPRE VINURI
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17:00 Concert pentru copii. Formaţia Karaván.  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

17:00 Concert Loyal  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

17:00–20:00 Muzică populară cu muzicanţi 
ardeleni  
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Erdély 
Loc: Strada Vinului

18:00 Expoziţie: In memoriam Plugor Sándor 
(1940-1999). Vernisaj bilingv. Curator: 
Szepes Hédi. Vernisează: Vécsi-Nagy 
Zoltán, director al Centrului de Artă 
Transilvania; Németh Zsolt, preşedintele 
Comisiei de Politică Externă din  
Parlamentul Ungariei 
Organizator: EMÜK, Asociaţia Clujul 
Comoară, Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

18:00 Turul orgilor. Tur ghidat în limba română. 
Ghid: Györgyjakab Miklós.  
Cu participarea organistului: Sipos Lehel 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc de întâlnire: în faţa Bisericii Reforma-
te (strada Kogălniceanu)

18:00 Degustare de vin: Soiul Bakator în vizor!  
Prezentarea Asociaţiei Bakator. Vorbeşte 
Kovács Pál, scriitor specializat în vinuri 
Organizator: Societatea Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, Sala festivă

18:00 Masă rotundă: Debutează Atelierul de 
Film Clujean (KoFi). Invitaţi: membri 
EMKISZ şi KoFi şi coordonatorul KoFI, 
Csibi László 
Organizator: Fundaţia Tranzit 
Loc: Casa Tranzit

18:30–23:00 Lumea copiilor. Loc de joacă. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Parohia Sfântul Mihail

19:00 Serie de concerte estivale la Biserica 
Reformată de pe strada Kogălniceanu. 
Concert muzică de cameră. Potyó István 
– orgă, Réman Zoltán – saxofon 
Organizator: Parohia Reformată din 
Centrul Istoric al Clujului 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)

19:00 Spectacol: Neguţătorul din Veneţia de 
William Shakespeare. Regizor: Tompa 
Gábor.  
Biletele se găsesc la casa de bilete 
a Teatrului Maghiar de Stat sau pe 
biletmaster.ro 
Organizator: Teatrul Maghiar de Stat Cluj 
Loc: Teatrul Maghiar de Stat Cluj

19:00 Ateliere de film din Cluj / 25 de ani de 
Video Pontes 
Maksay Ágnes, Marius Tabacu: Ultimul 
particular (2007, 50’, în limba maghia-
ră) – film documentar despre Szilágyi 
Domokos 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, UBB–Fa-
cultatea de Teatru şi Televiziune, Filmtett, 
EMKISZ, Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, 
Minimum Party, Video Pontes, 50 de ani 
de “Emisiune în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit
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19:00 Melodii ungurești îndrăgite. Interpreţi: 
Madarász Katalin, Hajnal Nikolett, 
Vigh Ibolya, Szabó Sándor şi Maneszes 
Márton. Acompaniament: Miskolci 
Balogh Zoltán și formaţia sa 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

19:00 Concert Teddy Queen  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

20:00 Masă rotundă: In memoriam  
Egyed Péter 
B. Nagy Veronika, Sánta Ádám: Cu Egyed 
Péter în cafeneaua imaginară (selecţii)  
Invitaţi: Eckstein-Kovács Péter, Egyed 
Emese, Soós Amália. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

20:30 Concert 4S Street  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

21:00 Concert Braindogs  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

21:00 Concert Tamás Gábor  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, scena mare

21:00 Proiecţie şi masă rotundă: In memoriam 
Horváth Andor. Invitaţi: Selyem Zsuzsa, 
Serestély Zalán, Szigeti Attila  
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Univer-
sitatea Babeş-Bolyai – Facultatea de 
Teatru şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, 
Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, Minimum 
Party, Video Pontes, 50 de ani de „Emisi-
une în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

22:00 Performance vizual și auditiv: Kelsang 
Rinzing (Márkos Tamás), Márkos Albert: 
Being Elsewhere. Montage photogra-
phique sonorisé. Cluj, Budapesta, Londra, 
Nottingham, Lisabona 
Kelsang Rinzing (Márkos Tamás) – 
imagine, Bolcsó Bálint – electronică live, 
Márkos Albert - violoncel  
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

23:00 Bulga Room Party. Responsabili cu 
atmosfera: Soulshaker şi Hunay 
Organizator: Bulgakov Café 
Loc: Cafeneaua Literară Bulgakov

23:00 Festivalul Internaţional de Folclor 
„Sfântul Ștefan”, ediţia XXI. Petrecere la 
Casa Dansului Popular. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Heltai FolkCenter

23:30 Afterparty cu DJ Golyó 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy
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JOI
22 AUGUST

10:00 Congresul scriitorilor fino-ugrici, ediţia 
a XV-a. Deschiderea festivă.

 10:20 Cuvânt de bun venit rostit de 
Pusztay János, preşedintele Asociaţiei 
scriitorilor fino-ugrici

 10:25 Prelegere publică: Zoya Dudina 
Glushkova: Diaspora în literatura de azi

 11:00 Prelegere publică: Blomqvist 
Tünde: Există literatură suedezo-
maghiară? Și dacă nu sub ce formă?

 13:00 Prezentare de panel: Novák Anikó: 
Tolnai-Kunstkammer. Abordarea 
operelor lui Tolnai Otto din perspectiva 
teoriei muzeului.  

 Organizator: Asociaţiei scriitorilor 
fino-ugrici, Facultatea de Litere UBB 
Loc: Facultatea de Litere UBB/ Marianum

10:00 Plimbare în oraș. Tur ghidat în limba 
engleză. Ghid: Sipos Dávid. 
Loc de întâlnire: infostandul ZCMC din 
Piaţa Unirii 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC

10:00 Expoziţie pop-up BÁV – Artă negru pe alb 
cu lucrările graficienilor clujeni  
contemporani.  
Organizator: BÁV Amanet 
Loc: Galeria BÁV (Piaţa Unirii 9)

10:00–11:00 Atelier: Cum să creăm  
o kokedama? Arhitect peisagist  
Nagy-László Kinga. 

Artă BÁV în alb-negru
Expoziţie pop-up cu lucrările graficienilor clujeni 
contemporani

Pe lângă multele sale roluri, BÁV Zrt. se implică şi 
în prezentarea şi evidenţierea valorilor rcerte ale 
artei plastice maghiare. Astfel, cu ocazia expoziţiei 
organizate în cadrul Zilelor Culturale Maghiare Cluj, 
cei interesaţi vor avea ocazia de a face o incursi-
une în lumea multicoloră a graficii maghiare con-
temporane. Expoziţia exclusivistă, care reuneşte 
lucrări ale lui Béla Kondor, Csaba Rékassy, István 
Orosz şi Márton Takáts, vă oferă o imagine a cer-
cului restrâns şi cu atât mai elitar al adepţilor mul-
tiplicării în grafică, printre maeştri numărându-se 
atât clasicii acestei tehnici, cât şi creatorii defini-
torii ai zilelor noastre şi reprezentanţi ai generaţiei 
tinere. Expoziţia este alcătuită din serii sau chiar 
grupuri de lucrări tematice, nicidecum din opere 
individuale. Prin aceste „povestiri" şi secvenţe ale 
vieţii cotidiene, exponatele evidenţiază persona-
lităţi, dar şi instantanee din literatura, istoria şi 
cultura maghiară, aducând în discuţie şi subiecte-
le sensibile ale secolului XXI, aruncând totodată şi 
priviri scurte în lumea incitantă a creaţiei artistice.
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 Organizator: Asociaţia pentru Înfrumuse-
ţarea Clujului 
Loc: Stand Clujul cu Flori (strada 
Potaissa)

10:00–13:00 Atelier pentru copii: Să-i întâlnim 
pe Cavalerii Măseluţelor 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–14:00 Experimente chimice  
spectaculoase 
Organizator: Institutul de Chimie şi 
Inginerie Chimică, UBB 
Loc: Aleea Muzeelor

10:00–16:00 Activităţi interactive în dome-
niul știinţelor naturii organizate de 
Institutul de Biologie și Ecologie, UBB 
cu activităţile populare din anii trecuţi: 
stabilirea vârstei animalelor, sunete în 
natură, pasărea de pe stema lui Matia 
Corvin: corbul şi compania, minunile 
naturii cu o mie de feţe – joc interactiv, 
curiozităţi din lumea ciupercilor  
Organizator: Institutul de Biologie şi 
Ecologie, UBB, Muzeul Zoologic, Vivariul, 
Asociaţia Apáthy István  
Loc: Sala expoziţiilor temporare, Muzeul 
Zoologic, Muzeul Zoologic şi Vivariul 
(Grădina Mikó)

10:00–16:00 Jocuri de logică și prezentări de 
robotică în cortul Asociaţiei Farkas 
Gyula pentru Matematică și Informatică 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Aleea Muzeelor

10:00–17:00 Prezentarea Publicaţiei Depar-
tamentului de Teologie Reformată și 
Pedagogie Muzicală  
Organizator: Facultatea de Teologie 
Reformată, UBB 
Loc: Aleea Muzeelor

10:00–18:00 Nisipar uriaș 
Organizator: Grădiniţa Mikó 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Locul de joacă Bóbita – Cal din 
șosete.  
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Lumea basmelor – înscriere şi 
împrumut de carte 
Organizator: Carte Comunitară Mese-
kuckó 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Atelier de înșirat mărgele - Călata 
Organizator: Asociaţia Áldás Népesség 
Loc: Grădina cu ruine

10.00–18.00 Târg medieval. Activităţi meşte-
şugăreşti, corturi ale cavalerilor, tragere 
cu arcul, scrimă pentru copii, jocuri 
populare şi de curte din perioada 
renascentistă, expoziţie şi prezentare de 
instrumente, muzică live, teatru de 
păpuşi  
Organizatori: Emese Park, Asociaţia Clujul 
Comoară, Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine
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OFERTE DE VACANȚĂ DE NEREFUZAT!
JUDEȚUL BÉKÉS

Un adevărat tezaur de bogăţii naturale, judeţul Békés îşi 
întâmpină vizitatorii cu binecunoscuta-i ospitalitate. 
Descoperiţi-i valorile, resursele, universul acvatic din 
Valea Crişurilor şi turismul rural extrem de ofertant al 
regiunii. Vă invităm să vizitaţi băile noastre termale de la 
Gyula, Békéscsaba, Gyopárosfürdő, ca să vă convingeţi 
de efectele benefice ale acestor comori naturale. Judeţul 
nostru vă oferă o sumedenie de posibilităţi de petrecere a 
timpului: de la scăldat sau pescuit în râurile care îl străbat 
până la drumeţii memorabile în mirifica Vale a Crişurilor. 

Regiunea este, cu siguranţă, unul dintre cele mai 
cunoscute şi mai îndrăgite locuri pentru pescuit: un rai al 
pescarilor. Frumuseţea regiunii Crişurilor va rămâne înti-
părită în mintea tuturor care au vizitat-o măcar o dată. 
Este şi motivul pentru care vizitatorii revin pentru a re-
vedea aceste frumuseţi. Fiţi oaspetele nostru, lăsaţi-vă 
cuprinşi de experienţe inedite şi ospitalitatea nostră! 
Pentru mai multe informaţii, accesaţi site-ul www.visit-
bekes.com

GYULA

Gyula, o staţiune balneologică din vechime, alintată 
adesea drept „Perla câmpiei”, se află la doar 230 km 
de Cluj. Cu facilităţile ei renumite, printre care şi Băile 
de la Cetate, micul oraş cochet îşi aşteaptă ospeţii pe 
parcursul întregului an. Pune la dispoziţia doritorilor de 
distracţii şi relaxare nenumărate evenimente, obiective 
turistice şi expoziţii variate. 

În perioada 22-25 august, vă aşteptăm cu drag la 
cortul nostru de pe strada Kogălniceanu, unde colegii 
noştri vă vor prezenta mai multe informaţii despre paleta 

de oferte turistice din oraşul Gyula. Vizitaţi-ne la standul 
nostru de informaţii şi participaţi la un concurs cu premii 
în care puteţi câştiga marele premiu: o excursie pentru 
două persoane în oraşul Gyula. www.visitgyula.com

MAKÓ

Un complex de clădiri organice construit pe baza proiec-
tului original al arhitectului Imre Makovecz, Băile Makó 
Hagymatikum dispun în prezent de 18 bazine şi mai mul-
te saune. Cei mici se pot distra în universul Hagymanó al 
copiilor, iar adulţii şi oaspeţii sosiţi pentru tratamente 
se pot bucura de un complex balnear recunoscut pe plan 
naţional. Combinaţia unică de apă termală de Makó şi 
nămol, ambele cu proprietăţi curative, împreună cu 
medicii balneologi profesionişti sunt garanţia îmbu-
nătăţirii stării dumneavoastră de sănătate. 

Complexul dispune de cel mai mare parc de saune 
din ţară, cu băi de aburi şi opt tipuri diferite de saună. 
Colegii noştri experţi în saune vă aşteaptă zilnic cu şe-
dinţe inedite, pentru a vă face şederea şi detoxifierea 
mai interesantă şi mai specială. Toate acestea se com-
pletează cu bazine şi tobogane în aer liber deschise în 
sezonul cald, din mai până în septembrie. 

KISÚJSZÁLLÁS
Kisújszállás, capitala culturală a regiunii, vă invită 
la complexul de tratament şi wellness! Băi termale, 
Hotel, Tratament, Camping şi multe alte servicii în-
tr-un singur loc: Kisújszállás este locul unei relaxări 
de neuitat. Băile din staţiune cuprind cinci bazine aco-
perite şi două neacoperite (care funcţionează doar în 
sezonul de vară), tobogan uriaş, parc de saune. Acesta 
este complexul unde puteţi beneficia de masaje speci-
ale, consult şi tratamente de fizioterapie şi balneologie 
în fiecare zi a anului. 

Pavilionul Consulatului General al Ungariei şi TÂRGUL 
DE TURISM sunt amplasate şi în acest an la Cluj, la 
intersecţia străzilor Emmanuel de Martonne şi Mihail 
Kogălniceanu. Toţi cei care doresc să afle informaţii şi 

să se bucure de cele mai frumoase regiuni ale Ungariei 
pot vizita standurile cu ofertele turistice existente, de 
miercuri până duminică, în intervalul orar 11.00-18.00. 
Vă aşteptăm cu drag!
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HOTELUL KUMÁNIA

Hotelul Kumánia*** superior este unul din cele circa 40 
de hoteluri balneare din Ungaria. Vă oferim cazare în-
tr-una din cele 30 de camere de hotel sau în romanticele 
căsuţe de lemn, dar avem locuri şi pentru rulotă sau pen-
tru campare cu cortul, unde vă aşteptăm cu acelaşi drag. 

Dacă doriţi să vă retrageţi din tumultul oraşe-
lor aglomerate, alegeţi complexul nostru relaxant şi 
primitor.

Tratament, relaxare, odihnă la complexul Kumánia!
HU-5310 Kisújszállás, Rákóczi u. 8-12.
+3659887710
www.kumania.hu * hotel@kumania.hu

SZÉKESFEHÉRVÁR

Oraşul regal vă aşteaptă şi anul acesta cu oferte la Zilele 
Culturii Maghiare din Cluj. Székesfehérvár este unul din 
cele mai vechi oraşe din Ungaria şi un loc plin de istorie. 

A fost reşedinţă regală în Evul Mediu, iar mai apoi 
oraşul unde se încoronau regii. Este leagănul identi-
tăţii maghiare, un loc cu puternice rădăcini identitare. 
În Ungaria medievală, doar regii încoronaţi cu coroana 
Regelui Sfântul Ştefan la Székesfehérvár erau con-
sideraţi domnitori legitimi. Ceremonia de încoronare 
reconstituită cu ocazia Zilelor din Oraşul Regal evocă 
printre ruinele bazilicii de odinioară exact această 
veche ceremonie medievală. Székesfehérvár este un 
centru cultural important. Centrul istoric construit în 
stil baroc găzduieşte mai mult de zece muzee şi spaţii 
expoziţionale, colecţii de valoare şi o intensă şi dina-
mică viaţă publică.

Îmbinarea armonioasă a arhaicului şi modernului 
conferă Centrul istoric un aspect inedit, în care arhitec-
tura medievală lasă loc pavajului modern, străbătut de 
lumini led. Vă aşteptăm cu drag la standul nostru de la 
ZCMC şi în oraşul nostru!

NYÍREGYHÁZA
C o m p a n i i l e  n o a s t r e 
(Nyíreg yházi Turisztikai 
Nonprofit Kft. şi Sóstó-
Gyógyfürdők Zrt) vă prezintă 
cele mai interesante obiecti-
ve turistice din Nyíregyháza. 
Alături de ofertele din publi-
caţiile şi pachetele turistice 
atractive promovate, cei in-
teresaţi de oraş vor avea ocazia să vadă leul din Parcul 
Zoologic din Nyíregyháza, unul din cele mai frumoase şi 
bune parcuri de gen din Europa, sau să se fotografieze 
la panoul foto Helló Nyíregyháza. Pentru copii, avem un 
spaţiu de joacă creativă LEGO, deschis pe tot parcursul 
zilei, iar adulţii vor putea degusta trei tipuri de pălincă, 
toate produse cu origine protejată.

INIMA BEREGULUI

Vásárosnamény este un orăşel ospitalier de la capătul 
autostrăzii M3, situat în judeţul Szabolcs-Szatmár-
Bereg, la confluenţa celor trei râuri: Tisa, Someş şi 
Crasna. Logoul şi sloganul oraşului – „Vásárosnamény, 
inima Beregului” - reflectă fidel importanţa culturală, 
economică şi poziţia geografică a oraşului în regiunea 
Bereg. (www.vasarosnameny.hu) Apele constituie 
adevărata atracţie a zonei. Ştrandul de pe malul Tisei, 
acoperit de nisip fin, încântă mii de turişti în fiecare an 
şi este un port riveran popular şi în rândul aquaturiştilor. 

Vásárosnamény şi Bereg au calităţi excelente, 
potrivite pentru a fi îndrăgite şi de biciclişti: mai mult 
de 150 km de dig de protecţie, care funcţionează şi ca 
drum pentru biciclete pe malul râului, un parc de circa 
100 de biciclete de închiriat, hartă Szatmár-Bereg pen-
tru biciclişti, ghid sau instructor pe bicicletă, pachete 
avantajoase pentru biciclişti, service pentru biciclete, 
trasee combinate de gastronomie şi cicloturism cu 
pornire la ore fixe, birou de informaţii deschis pe tot 
parcursul anului. 

Câmpia poate fi străbătută cu uşurinţă atât de fa-
milii şi tineri, cât şi de persoane mai în vârstă. Traseul 
pe digul de protecţie de pe malul râului oferă panorame 
spectaculoase şi obiective turistice de interes, cum ar fi 
o moară specială în Tarpa, biserici reformate sau Muzeul 
Bereg din Vásárosnamény. Însă obiectivul turistic cel 
mai de seamă este chiar peisajul regiunii, care le oferă 
tuturor vizitatorilor clipe de relaxare în mijlocul naturii.
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11:00 Locuitorii Grădinii Mikó: Conţi, savanţi 
și Muzeul Zoologic.  
Ghizi: Újvári Dorottya şi Osváth Gergely.  
Loc de întâlnire: intrarea în Grădina Mikó 
(Clinicilor 5-7) 
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB, Asociaţia 
Korzo 
Loc: Muzeul Zoologic şi Grădina Mikó

11:00 Dargay Attila: Ludas Matyi (1977, 75’), 
film de animaţie în limba maghiară 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

11:00 Limbajul semnelor. Activitate pentru 
bebeluși între 6-18 luni cu Deák Zsófia 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Liceul Teoretic “Apáczai Csere 
János”, sala A08

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în 
colecţia de pictură a Muzeului de Artă 
Cluj. Ghidaj în limba română: muzeologul 
Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

11:00 Ghidaj în limba română la expoziţia   
In memoriam Plugor Sándor.  
Ghid: Iakob Attila curator 
Organizator/Loc: Muzeul de Artă

11:00–12:00 Dans pe strada Kogălniceanu. 
Prezentare de dansuri populare şi Casa 
Dansului Popular 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor - Transilvania 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

11:00–14:00 Atelier de muzică pentru copii. 
Grupuri de 15-20 de copii în fiecare oră. 
Înregistrare pe e-mail: instrumen-
tor2010@gmail.com 
Organizator: Asociaţia InstruMentor 
Loc: Casa Rhédey (Napoca 2–4, et. I,  
ap. 16-17-18.)

11:30 Activităţi artizanale şi lucrări manuale 
cu învăţătoarea Kémenes Hajnal din 
Hodoșa 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Societatea 
Maghiară de Cultură din Transilvania, 
Organizaţia de Tineret 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

12:00 Masă rotundă: Radioactivitatea, duș-
manul nostru? De la Cernobîl la studiul 
schimbărilor climatice. Participă: Begy 
Róbert-Csaba, Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Mediului, UBB; Kommer Alois 
jurnalist; Hoducz Zoltán, spitalul János 
Budapesat; Kelemen Szabolcs Faculta-
tea de Ştiinţa şi Ingineria Mediului, UBB 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Stand UBB (strada Kogălniceanu)

12:00-12:30 Concert de orgă la prânz. Interpret: 
Barna Cosmina 
Organizator: Parohia Reformată din 
Centrul Istoric al Clujului, Colegiul de 
Muzică Sigismund Toduţă 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)
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14. Casa Universitarilor
15. Cimitirul Central
16. Colegiul Unitarian “János Zsigmond”
17. Consulatul General al Ungariei la Cluj
18. Curtea Bánffy / Muzeul de Artã / Palatul Bánffy
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20. Galeria Quadro 
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22. Grãdina cu ruine
23. Iuliu Maniu 4
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37. Strada Vinului 
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39. UBB, Facultatea de Teatru ºi Film
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41. Universitatea Sapientia
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13:00 Lukács Csaba: Trafic de persoane la 
sfârșit de mileniu - Dezrădăcinaţii 
(2018, 60’), film documentar. Nereco-
mandat copiilor sub 16 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

13:00–14:00 Ghidaj la Muzeul Zoologic al UBB.  
Locurile sunt limitate. Înregistrare 
prealabilă pe e-mail: osvathgergely@
gmail.com. 
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB 
Loc: Muzeul Zoologic, Grădina Mikó

13:00-16:00 Vizitarea Casei Memoriale 
Györkös Mányi Albert 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Casa Memorială 
Györkös Mányi Albert 
Loc: Casă Memorială Györkös Mányi 
Albert

13:00 Masă rotundă: Roboţi umanoizi în psiho-
logie. Invitaţi: Tamás Borbála doctorand, 
asistent, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, UBB; Veres Anna doctorand, 
asistent, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, UBB; Barta Andrea mas-
terand, tutor, Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, UBB; Csákány Edina 
masterand, tutor, Facultatea de Psihologie 
şi Ştiinţe ale Educaţiei, UBB 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Stand UBB (strada Kogălniceanu)

13:00 Teatru de hârtie - Agnes De Lestrade: 
De-a v-aţi ascunselea  
Organizator: Carte Comunitară Mese-
kuckó  
Loc: Grădina cu ruine

13:30–14:30 Prezentarea meșteșugarilor din 
Transilvania 
Organizator: Consiliul Naţional al Maghia-
rilor din Transilvania, Asociaţia Breasla 
Meşteşugarilor din Transilvania 
Loc: Stand EMNT – EMNP (strada 
Kogălniceanu)

13:30–17:00 Jocuri de îndemânare 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

14:00 Masă rotundă: Istorie pe Internet. 
Invitaţi: Fodor János, asistent univer-
sitar, Facultatea de Istorie şi Filozofie, 
UBB, erdelyikronika.net; Ferenczi Szilárd, 
erdelyikronika.net; Gál Zsófia doctorand, 
Facultatea de Istorie şi Filozofie, UBB, 
erdelyikronika.net; Fazakas László 
doctorand, erdelyikronika.net. 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Stand UBB (strada Kogălniceanu)

14:30 Ce să spun? Cum să spun? Despre 
consiliere în caz de doliu. Vorbeşte 
în maghiară Nagy Alpár Csaba, De-
partamentul de Teologie Reformată şi 
Pedagogie Muzicală 
Organizator: Facultatea de Teologie 
Reformată, UBB 
Loc: Sala de rugăciuni, Parohia Reformată 
de pe strada Kogălniceanu

14:30 Ghidaj la Muzeul Zoologic al UBB.  
Număr limitat de locuri. Înregistrare 
prealabilă pe e-mail: osvathgergely@
gmail.com. 
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB 
Loc: Muzeul Zoologic, Grădina Mikó

14:30 Internetul din Evul Mediu: Istoria 
multiplicării grafice (gravuri). 
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 Prezintă: Fertőszögi Péter istoric de artă, 
director artistic BÁV. Idei despre artă. 
Organizator: BÁV Amanet 
Loc: Cafeneaua Literară Bulgakov

14:30–18:00 Activităţi artizanale. Lucrări din 
piele şi ceramică cu Hrotko Tibor artizan 
din Slovacia. 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Societatea 
Maghiară de Cultură din Transilvania, 
Organizaţia de Tineret 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

15:00 Vargyasi Levente: Văcari (2017, 51’, 
subtitrare RO), documentar 
Zámborszki Ákos: Vecinii noștri, ma-
ghiarii, România (2013, 52’), documentar 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

15:00 Arany János: Toldi. Traducere de Gelu 
Păteanu. Joc literar de societate pe baza 
poeziei epice, în limba română 
Organizator: Liceul Unitarian „János 
Zsigmond” 
Loc: Liceul Unitarian „János Zsigmond”

15:00 Broderii și motive în păstrarea tradiţii-
lor din Câmpia Transilvaniei și Călata 
– Horváth Zoltán  
Organizator: Asociaţia Academică Orbán 
Balázs 
Loc: Stand Orbán Balázs (strada 
Kogălniceanu)

16:00 Lansare de carte cu proiecţii Scrima 
la Cluj: Bicentenar 1818-2018. Gazde: 
Guráth Béla şi Uray Zoltán, sportivi 
olimpici 
Organizator: Kolozsvári Vívók Baráti 
Társasága 
Loc: Casa Libertăţii Religioase

16:00 Concert: Romantismul târziu pentru 
vioară și pian.  
Interpretează: Zerkula György (vioară) şi 
Horváth Edit (pian). În program: Weiner 
Leó - Sonata pentru vioară şi pian în Re 
major Op. 9, Moderato, Vivace, Andante, 
Presto; Bartók Béla - Rapsodia I. 86., 
Moderato, Allegro Moderato; Kodály 
Zoltán - Duet Kállai; Dohnányi Ernő - 
Andante rubato alla zingaresca; Maurice 
Ravel -  Tzigane. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

16:00 Secretul statuii fără nume din Grădina 
Botanică sau opera variată și bogată a 
lui Gyarmathy Zsigáné. Prezintă Püsök 
Sarolta, Departamentul de Teologie 
Reformată şi Pedagogie Muzicală 
Organizator: Facultatea de Teologie 
Reformată, UBB 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)

16:00 Iniţiative clujene de succes: Cafeneaua 
Insomnia, loc al dialogului în artă și 
multiculturalism – Schwartz Róbert, 
preşedintele CNMT în dialog cu artiştii 
fondatori Márkos Tünde, Lőrincz Gyula, 
Szabó Krisztina şi Alexandra Daneș  
Organizatori: Consiliul Naţional al 
Maghiarilor din Transilvania, Insomnia 
Visual Space 
Loc: Stand EMNT – EMNP (strada 
Kogălniceanu)
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16:00 Prelegere: Accidental, premieră în oraș: 
Talpas Botond - preşedinte, Duduj 
Szilvia – coordonator cercetare, Szilá-
gyi-Kispista Ágota – manager proiect 
Organizator: Igen, tessék!/Da, poftiţi!  
Loc: Stand Igen, tessék!/Da, poftiţi!/Da, 
poftiţi! (strada Kogălniceanu)

16:00 LoveYourBelly - metodă pentru regene-
rarea abdomenului 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, sala A08

16:00 Tur ghidat la Castelul Bánffy de la 
Bonţida 
Pornire de la clădirea-poartă  
Organizator: Fundaţia Transylvania Trust 
Loc: Castelul Bánffy din Bonţida

16:30 Muzică, texte în Palatul Toldalagi-Korda 
cu Haáz Bence și compania THÉ – Trupp.  
Gazdă: Egyed Emese 
Organizator: Societatea Muzeului 
Ardelean, Secţia de Filologie-Lingvistică 
şi Istorie 
Loc: Curtea Palatului Toldalagi-Korda 
(str. I. C. Brătianu 14), în caz de ploaie, 
Casa Universitarilor

16:30 Campionat de fotbal de familie: Dribli 7. 
Cu echipe formate din patru jucători din 
una sau mai multe familii. Echipele vor fi 
formate din doi adulţi, doi copii, două 
femei, doi bărbaţi.  
Organizator: Club de fotbal pentru copii 
DRIBLI 
Loc: Liceul „Gheorghe Şincai”, terenul de 
iarbă artificială

16:30–17:30 Tot ce trebuie să știm despre 
condimente  
Organizator: Asociaţia pentru Înfrumuse-
ţarea Clujului 
Loc: Stand Clujul cu Flori (strada 
Potaissa)

17:00 Expoziţie: Barocul la Cluj 
Curatori: Horváth László şi László Miklós, 
artişti fotografi  
Organizator: Asociaţia Kolozsvár 
Társaság, Consulatul General al Ungariei 
Loc: Consulatul General al Ungariei

17:00 Masă rotundă cu traducere în limba ro-
mână: Schimbare de regim 30: Martori 
și participanţi. Invitaţi: Tőkés László, 
Németh Zsolt, Kónya Imre, Kulin Ferenc, 
Lezsák Sándor, Szent-Iványi István. 
Moderator: Gulyás István. Cu fragmente 
din filmele din Arhiva MTVA. 
Organizatori: Consulatul General al Unga-
riei, Biserica Unitariană, Asociaţia Clujul 
Comoară, Consiliul Naţional al Maghiarilor 
din Transilvania, MTVA 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

17:00 Monumente clujene din epoca Regelui 
Matia și din perioada Renașterii. Ghidaj 
în limba română condus de istoricul de 
artă dr. Pakó Klára (lector univ., UBB). 
Organizator: Fundaţia Entz Géza, 
Universitatea Babeş-Bolyai, Secţia 
Maghiară a Departamentului de Istorie 
Loc de întâlnire: Piaţa Muzeului, în faţa  
Bisericii Franciscane

17:00 Spectacol: România 100. Scenariul şi 
regia: Lovassy Cseh Tamás  
Organizator: Váróterem Projekt 
Loc: ZUG Zone

17:00 Cluj și televiziunea maghiară din 
România/ 50 de ani de „Emisiune în limba 
maghiară” la TVR/ TVR Cluj 
Fischer István: Măcar Europa! (1972 , 35’, în 
limba maghiară) – scurtmetraj  
Kovács Ildikó: Poezie uitată (1976, 22’30’’, în 
limba maghiară) – studiu cinematografic  
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 Organizatori: Fundaţia Tranzit, Univer-
sitatea Babeş-Bolyai – Facultatea de 
Teatru şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, 
Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, Minimum 
Party, Video Pontes, 50 de ani de „Emisi-
une în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

17:00 Concert Laudate   
Organizator: Centrul de presă reformat 
Loc: Stand REFO (strada Kogălniceanu)

17:00 Concert pentru copii Széltolók  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

17:00–20:00 Muzică populară cu muzicanţi 
ardeleni  
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Strada Vinului

18:00 Turul orgilor. Tur ghidat în limba maghia-
ră. Ghid: Györgyjakab Miklós.  
Loc de întâlnire în faţa bisericii din strada 
Kogălniceanu. Cu participarea organistu-
lui: Sipos Lehel 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC

18:00 Degustare de vin: Málik Zoltán – pivniţa 
Málik Pince, Badacsony  
Organizator: Societatea Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, sala festivă

18:00 Cluj și televiziunea maghiară din 
România/ 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR/ TVR Cluj 
Huszár Irma - Emil Lungu: Amintiți-vă de 
Aurel Ciupe (1976, 44’, în limba maghiară) 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

18.00–19.30 Autoapărare pentru copii (partea 
III), cu Kerekes Imre, instructor de 
arte marţiale orientale (se recomandă 
echipament de sport) 
Loc: Sala de sport din clădirea mică a 
Liceului Teoretic „Báthory István”

18:00 Concert Szalóki Ági  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

18:30–23:00 Lumea copiilor. Loc de joacă. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Parohia Sfântul Mihail

19:00 Cluj și televiziunea maghiară din 
România/ 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR/ TVR Cluj 
Boros Zoltán: Cei 7EK (2001, 50’, în limba 
maghiară) 
Organizator: Fundaţia Tranzit 
Loc: Casa Tranzit

19:00 Concert USNK  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

19:00 Concert Szalonna şi trupa & Ferenczi 
György și formaţia Rackajam  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare
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20:00 Cluj și televiziunea maghiară din 
România/ 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR/ TVR Cluj. Masă 
rotundă despre televiziunea maghiară din 
România cu angajaţii din trecut şi prezent 
ai studiourilor de televiziune vizate. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, UBB–Fa-
cultatea de Teatru şi Televiziune, Filmtett, 
EMKISZ, Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, 
Minimum Party, Video Pontes, 50 de ani 
de „Emisiune în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

20:30 Operett Group Projekt: Vraja operetei 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

21:00 Concert Quimby  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

21:00 Cluj și televiziunea maghiară din 
România/ 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR/ TVR Cluj 
Csép Sándor: Kalandos társaság, avagy 
hóstáti ünnep - és hétköznapok (1979-80, 
2011, 55’, în limba maghiară) 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

22:00 Cluj și televiziunea maghiară din 
România/ 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR/ TVR Cluj 
Ionuț Bujor, Adrian Baciu, Miklós Sándor, 
Orbán S. Katalin: 25 de ani de radiodi-
fuziune în limba maghiară (2015, 42’, 
subtitrare RO) 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolozs-
vári Televízió – TVR Cluj, Minimum Party, 
Video Pontes, 50 de ani de „Emisiune în 
limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

Quimby
Au trecut 25 de ani de când, văzându-se ieşiţi din 
sala de repetiţii din Dunaújváros, membrii trupei 
Quimby au început prin a concerta în Budapesta, 
după care, încet, dar sigur, a bucurat publicul din 
Ungaria, dar şi pe cel din alte ţări europene. LP-
urile sextetul format din Tibor Kiss (voce, chita-
ră), Livius Varga (percuţie, voce), Szilárd Balanyi 
(clape), József Kárpáti (trompetă), Ferenc Mikuli 
(chitară bas) şi Ferenc Gerdesits (tobe) au lăsat 

amprente perene în muzica uşoară ungureas-
că, creându-şi soundul propriu şi inconfundabil 
de-a lungul anilor. Dar pentru ca trupa să devină 
formaţia numărul unu al Ungariei, a fost nevoie 
în egală măsură atât de textele lor legendare, 
pornind de la şansoneta regândită, de la şlagăre 
cântate la chitară şi până la muzica psihedelică, 
cât şi de universul lor muzical de nedefinit, pre-
cum şi de apariţiile lor scenice unice. Datorită 
faptului că formaţia a avut deja mai multe apa-
riţii la festivalurile din România, muzica trupei 
Quimby este cunoscută şi în Transilvania, mai 
ales că în 2014, marele favorit al publicului a apă-
rut deja pe scena din centru a Zilelor Culturale 
Maghiare din Cluj.
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22:00 ACUSTO KMN-Eklektika-Special 
Performance muzical: DJ Kusztos Attila 
Organizator/Loc: L’autre Cafe 

23:00 Afterparty Un pic de nebunie. Respon-
sabili cu atmosfera: DJ Pici, DJ Hunay şi 
Karaoke cu DJ Modi 
Organizator: Bulgakov Café 
Loc: Cafeneaua Literară Bulgakov

23:00 Concert Blue Cold Jalapenos. Formaţie 
tribut Red Hot Chili Peppers 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

00:30 Roadhouse Party 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

VINERI 
23 AUGUST

10:00 Congresul scriitorilor fino-ugrici, ediţia 
a XV-a

 10:00 Prelegere plenară: Benő Attila: 
Traducere: posibilităţile imposibilului

 10:30 Prelegere plenară: M. Bodrogi 
Enikő: Diaspora, regiune sau o lume 
creată prin literatură? Narativele lui 
Bengt Pohjanen

 17:00 Prelegere plenară: Igor Gubaev: 
Redactorul-șef al revistei „Csolman” 

 17:45 Pusztay János: Cuvânt de 
încheiere 
Organizator: Asociaţia Scriitorilor 
Fino-Ugrici, Facultatea de Litere UBB 
Loc: Facultatea de Litere UBB/ Marianum
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10:00 Prelegere în limba maghiară: Văduve și 
pe jumătate orfani în Ungaria în epoca 
modernă timpurie. Prezintă Kiss Cyntia.  
Organizator: Institutul de Istorie, UBB 
Loc: Institutul de Istorie, UBB, sala 
Pompiliu Teodor 

10:00–11:00 Atelier: Cum să creăm ornamente 
florale? Arhitect peisagist Nagy-László 
Kinga 
Organizator: Asociaţia pentru Înfrumuse-
ţarea Clujului 
Loc: Stand Clujul cu Flori (strada 
Potaissa)

10:00–11:00 Tur ghidat la Muzeul Zoologic al 
UBB. Număr limitat de locuri. Înregistrare 
prealabilă pe e-mailul: osvathgergely@
gmail.com. 
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB 
Loc: Muzeul Zoologic, Grădina Mikó

10:00–13:00 Atelier pentru copii: Să-i întâlnim 
pe Cavalerii Măseluţelor 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–13.30 Jocuri de îndemânare 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–14:00 Experimente chimice  
spectaculoase 
Organizator: Institutul de Chimie şi 
Inginerie Chimică, UBB 
Loc: Aleea Muzeelor

10:00–16:00 Jocuri de logică și prezentări de 
robotică în cortul Asociaţiei Farkas 
Gyula pentru Matematică și Informatică 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Aleea Muzeelor (strada 
Kogălniceanu)

Conform unei legende ce s-a păstrat de-a lungul timpurilor în urmă cu aproape 400 de ani, ciobanul Donat, 
a observat într-o noapte la Tăietura Turcului oastea otomană ce intenţiona să atace Clujul. Pentru a putea 
salva ce mai putea fi salvat, a alergat spre oraş şi a bătut puternic la poarta dinspre Mănăştur. A mai avut 
timp doar să alerteze locuitorii oraşului şi a şi căzut mort. Mulţumită lui, duşmanul a fost izgonit. Drumul 
parcurs de el se cheamă şi astăzi Strada Donath. Concursul de alergare ZCMC DONATON, organizat în perioada 
Zilelor Culturale Maghiare din Cluj în data de 24 august, ora 10:00, evocă memoria păstorului.

Concurenţii îşi vor putea testa forţele pe distanţele de 1, 4 şi 10 km în 10 categorii. Pasionaţii de alergare se 
vor putea înregistra anticipat până la data de 22 august pe www.donaton.ro. Înregistrarea pentru locurile 
rămase se va putea face în ziua de 24 august la standul amenajat în apropierea startului. În cazul înregistrării 
anticipate taxa de participare este de 5 lei pentru concurenţii cu vârsta sub 14 ani, iar pentru concurenţii 
având vârsta de peste 14 ani o taxă de participare de 15 de lei. În cazul înregistrării la faţa locului, concurenţii 
cu vârsta sub 14 ani vor plăti 10 lei, iar concurenţii având vârsta de peste 14 ani 30 de lei pentru a putea 
participa la cursă. 

Fiecare concurent primește un număr de concurs, o medalie, o băutură izotonică, fructe şi batoane müsli. 
Vom asigura pentru toți participanți un tichet de degustare la grătar și încă o bere artizanală pentru adulți.
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10:00–16:00 Activităţi interactive în dome-
niul știinţelor naturii organizate de 
Institutul de Biologie și Ecologie, UBB 
cu activităţile populare din anii trecuţi: 
stabilirea vârstei animalelor, sunete în 
natură, pasărea de pe stema lui Matia 
Corvin: corbul şi compania, minunile 
naturii cu o mie de feţe – joc interactiv, 
curiozităţi  din lumea ciupercilor 
Organizator: Institutul de Biologie şi 
Ecologie, UBB, Muzeul Zoologic, Vivariul, 
Asociaţia Apáthy István  
Loc: Muzeul Zoologic, Muzeul Zoologic şi 
Vivariul (Grădina Mikó)

10:00–18:00 Nisipar uriaș 
Organizator: Grădiniţa Mikó 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Căsuţa cu povești – înscriere și 
împrumuturi carte 
Organizator: Carte comunitară Mesekuc-
kó Közösségi Könyvkölcsönző 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Atelier de înșirat mărgele din 
Călata 
Organizator: Asociaţia Áldás Népesség 
Egyesület 
Loc: Grădina cu ruine

10.00–18.00 Târg medieval. Activităţi meş-
teşugăreşti, corturi ale cavalerilor, 
tragere cu arcul, scrimă pentru copii, 
jocuri populare şi de curte din perioada 
renascentistă, expoziţie şi prezentare 
de instrumente, muzică live, teatru de 
păpuşi. 
Organizatori: Emese Park, Asociaţia Clujul 
Comoară, Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Ziua porţilor deschise la Institutul 
Maghiar de Istorie din Cluj 
Organizator: Institutul de Istorie UBB 
Loc: Institutul de Istorie UBB

11:00 Întâlnirea studenţilor de la Litere, 
secţia maghiară. Ateliere, socializare 
între studenţi din diferiţi ani.  
Organizator: Secţia Maghiară de la 
Facultatea de Litere UBB 
Loc: Facultatea de Litere UBB/ Marianum

11:00 Dargay Attila: Căpitanul codrului (1988, 
70’), film de animaţie 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în 
colecţia de pictură a Muzeului de Artă 
Cluj. Ghidaj în limba română: muzeologul 
Alexandra Sârbu. 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

11:00 Cântă împreună cu Kingrica și cutia 
muzicală semiautomată! 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

11:00 Limbajul semnelor. Activitate pentru 
bebeluşi între 6-18 luni. Cu: Deák Zsófia 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, sala A08

11:00–12:00 Dans pe strada Kogălniceanu. 
Prezentare de dansuri populare şi Casa 
Dansului Popular 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor - Transilvania 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

11:00-14:00 Vizitarea Casei Memoriale Györkös 
Mányi Albert 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Casa Memorială 
Györkös Mányi Albert 
Loc: Casă Memorială Györkös Mányi 
Albert
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11:00-16:00 Experimente interactive de fizică 
pentru cei mici și cei mari 
Organizator: Institutul de Fizică UBB 
Loc: Aleea Muzeelor

11:30 Activităţi artizanale. Lucrări din piele 
şi ceramică cu Hrotko Tibor artizan din 
Slovacia. 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Societatea 
Maghiară de Cultură din Transilvania, 
Organizaţia de Tineret 
Organizator: Organizaţia de tineret 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

12:00 Ghidaj în limba maghiară şi română în 
Casa Libertăţii Religioase 
Organizator: Biserica Unitariană, 
Asociaţia Korzo 
Loc: Casa Libertăţii Religioase

12:00 Lansarea numărului tematic Populism(e) 
al revistei de filozofie Kellék. Invitaţi: Kiss 
Tamás sociolog, cercetător ISPMN; Ba-
kcsi Botond doctorand, Şcoala doctorală 
de filozofie, UBB; Bíró Noémi doctorand, 
Şcoala doctorală de filozofie, UBB. 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Stand UBB (strada Kogălniceanu)

12:00 Prelegere: Metal. Muzica rock în 
socialism până la schimbarea de regim. 
Prezintă în limba maghiară Fodor János, 
profesor universitar 
Organizator: Institutul de Istorie UBB 
Loc: Institutul de Istorie UBB, Sala 
„Pompiliu Teodor”

12:00 Ghidaj la Muzeul Zoologic al UBB. Număr 
limitat de locuri. Înregistrare prealabilă pe 
e-mailul: osvathgergely@gmail.com 
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB 
Loc: Muzeul Zoologic, Grădina Mikó

12:00-12:30 Concert de orgă la prânz  
Interpret: Müller Márta 
Organizator: Parohia Reformată din 
Centrul Istoric al Clujului, Colegiul de 
Muzică „Sigismund Toduţă” 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)

12:30–13:30 Meșteri, artizani, designeri din 
Transilvania 
Organizator: Consiliul Naţional al Maghia-
rilor din Transilvania, Asociaţia Breasla 
Meşteşugarilor din Transilvania 
Loc: Stand EMNT – EMNP (strada 
Kogălniceanu)

13:00 Masă rotundă în limba maghiară: Ce 
anume va ţine în viaţă inteligenţa 
artificială. Invitaţi: Silye Lóránd lector, 
Facultatea de Biologie şi Geologie, 
UBB; Kis Boglárka Mercédesz, geolog, 
Facultatea de Biologie şi Geologie, UBB 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Stand UBB (strada Kogălniceanu)

13:00 Noile filme ale absolvenţilor Universită-
ţii Sapientia (2016-18, 117’) 
Nerecomandate copiilor sub 12 ani fără 
supravegherea unui adult.  
László Barna: Ziua a 17-a. (2016, 6’) 
scurtmetraj 
Ugron Réka: Prima lecție, plăpumarul (9’) 
film documentar 
Ugron Réka: Fiul meu, Iulian (35’) film 
documentar 
Püsök Botond: Căpitanul M. (2017, 9’) 
scurt metraj 
Láng Orsolya: Off Season (2018, 11’) film 
de animaţie 
Simó Ibolya: Feșăn, La sat (2018, 22’) 
comedie 
Moldovai Katalin: Neschimbat (2018, 24’), 
scurtmetraj
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 Organizatori: Universitatea Sapientia 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

13:30–17:00 Macrameuri, noduri creative 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

13:35 Prelegere: Stemele lui Hunyadi János 
în mediu arhitectural. Prezintă în 
limba maghiară Radu Lupescu, profesor 
universitar  
Organizator: Institutul de Istorie UBB 
Loc: Institutul de Istorie UBB, Sala 
„Pompiliu Teodor”

14:00 Prelegere: Înfrumuseţarea orașului. 
Conferenţiarul Balogh Márton (Institutul 
de Administraţie Pulică şi Management, 
UBB) vorbeşte despre dezvoltarea urbană 
în limba maghiară. 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Stand UBB (strada Kogălniceanu)

14:00 Prelegere: Criminalitate feminină în 
Clujul secolului al XVIII-lea. Prezintă în 
limba maghiară Fehér Andrea, profesor 
universitar 
Organizator: Institutul de Istorie UBB 
Loc: Institutul de Istorie UBB, Sala 
„Pompiliu Teodor”

14:00-19:00 Cros ZCMC Donaton. Preluare 
pachet concurs. 
Organizatori: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ORCA 
Loc: Centrul de concurs Donaton 
(intersecţia străzilor Kogălniceanu şi 
Universităţii)

14:30 Ghidaj la Muzeul Zoologic al UBB. Număr 
limitat de locuri. Înregistrare prealabilă pe 
e-mailul: osvathgergely@gmail.com  
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB 
Loc: Muzeul Zoologic, Grădina Mikó

14:30–18:00 Activităţi artizanale. Jocul cu 
culori, modele, texturi – pictură cu artista 
Fazakas Réka din Cluj. Activităţi artiza-
nale şi lucrări manuale cu învăţătoarea 
Kémenes Hajnal din Hodoşa. 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Organizaţia de 
Tineret 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

15:00 Prelegere: Două feţe ale modernismului 
socialist. Cartierele Gheorgheni și 
Mărăști. Prezintă în limba maghiară Pál 
Emese  
Organizator: Institutul de Istorie UBB 
Loc: Institutul de Istorie UBB, Sala 
„Pompiliu Teodor”

15:00 Pálos György: Let the dragon out (2018, 
74’, subtitrare EN), film documentar. 
Nerecomandat copiilor sub 16 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

15:00–18:00 Atelier pentru copii: Să-i întâlnim 
pe Cavalerii Măseluţelor 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine
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16:00 Masă rotundă cu traducere în limba 
română: Schimbare de regim 30: 
Confruntarea cu trecutul – încercările 
politicilor de lustraţie după 1989. Parti-
cipă: Csendes László, Eckstein–Kovács 
Péter, Virgiliu Țârău. Gazdă: Szabó 
László 
Organizatori: Consulatul General al Unga-
riei, Biserica Unitariană, Asociaţia Clujul 
Comoară, Consiliul Naţional al Maghiarilor 
din Transilvania  
Loc: Casa Libertăţii Religioase 

16:00 Prelegere: Sărbătoare și comemorare, 
23 august 1989. Locurile și riturile 
memoriei secolului XX. Prezintă în limba 
maghiară Lönhárt Tamás, profesor 
universitar 
Organizator: Institutul de Istorie UBB 
Loc: Institutul de Istorie UBB, Sala 
„Pompiliu Teodor”

16:00 Zilele Erkel Ferenc ale șahului clujean, 
ediţia a V-a: Întâlnire maestrul interna-
ţional Erdős Viktor, campion multiplu. 
Organizator: Fundaţia Traditio Transylva-
nica Asociaţia , lujul Comoară,  
Loc: Colegiul Unitarian „János Zsigmond”, 
Sala „Felvinczi György” 

16.00 Tur ghidat la Castelul Bánffy de la 
Bonţida 
Pornire de la clădirea-poartă  
Organizator: Fundaţia Transylvania Trust 
Loc: Castelul Bánffy din Bonţida

16:00 Kangatraining 
Loc: Liceul Teoretic „Báthory István”, în 
curte

16:00–20:00 Cursuri de tenis pentru cei mici și 
cei mari. Instructor: Tóth Ildikó Ilona 
Organizator: Asociaţia Sportivă Tenszki  
Loc: Liceul Teoretic „Báthory István”, în 
curte

16:30 Prezentare catalog de expoziţii  
Balázs Péter 
Organizator: Muzeul de Artă 
Loc: Muzeul de Artă

16:30–17:30 Atelier: Despre bolile plantelor și 
vindecarea lor. Prezintă Orbán Sándor, 
inginer fitopatolog. 
Organizator: Asociaţia pentru Înfrumuse-
ţarea Clujului 
Loc: Stand Clujul cu Flori (strada 
Potaissa)

17:00 Zilele Erkel Ferenc ale șahului clujean, 
ediţia a V-a: Simultan cu marele 
maestru Erdős Viktor  
Organizator: Fundaţia Traditio Transylva-
nica, Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Colegiul Unitarian János Zsigmond, 
Sala festivă „Felvinczi György” 

17:00 Prelegere: Experţii de miercuri- Szilágyi 
Karola, dietetician 
Organizator: Igen, tessék!/Da, poftiţi!  
Loc: Stand Igen, tessék!/Da, poftiţi!/Da, 
poftiţi! (str. Kogălniceanu)

17:00 Leagănul literaturii din România – 
Transilvania. Joc literar de societate sub 
conducerea lui  Málnási Ferenc, profesor 
pensionat de limbă maghiară  
Organizator: Biblioteca Judeţeană 
"Octavian Goga" 
Loc: Biblioteca Judeţeană Octavian Goga 
– secţia multiculturală, aripa de nord, 
et. III. 

17:00 Întâlnirea absolvenţilor de Istorie 
Organizator: Institutul de Istorie UBB 
Loc: Institutul de Istorie UBB
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17:00 Despre lucrările de renovare la Castelul 
Bánffy din Bonţida. Prezintă în limba 
maghiară Makay Dorottya, inginer, şi 
Hegedüs Csilla, preşedintele Fundaţiei 
Transylvania Trust  
Organizator: Fundaţia Transylvania Trust 
Loc: Café Planetariu

17:00 Vrăjitorul din Becaș, Grădina lui Palo-
csay Rudolf. T. Veress Éva, iniţiatoarea 
seriei, în dialog în limba maghiară cu Tom-
pa Andrea, scriitor, profesor universitar, 
autor al cărţii Omerta. Cu participarea 
actriţei Albert Júlia  
Organizator: Asociaţia Kolozsvár 
Társaság 
Loc: Sediul Asociaţiei Kolozsvár Társaság

17:00 Pálfi György: Vocea Domnului (2018, 
108’, subtitrare EN), dramă. Film nereco-
mandat copiilor sub 16 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

17:00 Prelegere: Muzica Instrumentală din 
Călata. Prezintă Könczei Csongor. Îşi 
dă concursul: Varga István Kiscsipás și 
taraful lui 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Heltai FolkCenter

17:00 Campionatul comunitar de fotbal 
Dribli 6. 
Organizator: DRIBLI Erdélyi Gyerekfoci 
Klub 
Loc: Liceul „Gheorghe Şincai”, terenul de 
fotbal cu gazon artificial

17:00 Concert BRVLG  
Organizator: Centrul de presă reformat 
Loc: Stand REFO (strada Kogălniceanu)

17:00–20:00 Muzică populară cu muzicanţi 
ardeleni 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Strada Vinului

17:00 Ateliere de film din Cluj / Filmtett – 
Duna Műhely / „The Best Of” 
Selecţie din filmele taberei de creaţie 
Filmtett (90’, subtitrare RO/EN)  
În dialog cu realizatorii. Invitat: Ja-
kab-Benke Nándor. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Univer-
sitatea Babeş-Bolyai – Facultatea de 
Teatru şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, 
Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, Minimum 
Party, Video Pontes, 50 de ani de „Emisi-
une în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

17:00 Concert Kifli pentru copii 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

18:00 Serie de dialoguri: Povestiri despre Cluj. 
Prelegere de Lukács József despre tra-
ducerea în română a volumului Cărticica 
meseriei de bucătar, publicat în 1695 la 
Cluj  
Organizator: Asociaţia Vechiul Cluj 
Loc: Muzeul Etnografic al Transilvaniei

18:00–21:00 Campionat de fotbal Veterani X. 
Organizator: Asociaţia Tectum, Asociaţia 
de Tineret şi Sport Transilvania  
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu” – 
terenul de fotbal artificial

18:00 Turul orgilor. Tur ghidat în limba română. 
Ghid: Györgyjakab Miklós.  
Cu participarea organistului: Sipos Lehel 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc de întâlnire: în faţa bisericii de pe 
strada Kogălniceanu.
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18:00 Degustare de vin: Takler András – 
Crama Takler, Szekszárd 
Organizator: Societatea Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, sala festivă

18:00 Concert Trio Sárik Péter  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

18:00–21:00 Campionat de baschet amatori 
ZCMC 
Asociaţia Tectum, Asociaţia de Tineret şi 
Sport Transilvania  
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu”, Sala 
„Gheorghe Roman” 

18:30 Concert Monyo Projekt  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

18:30–23:00 Lumea copiilor. Loc de joacă. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Parohia Sfântul Mihail

19:00 Concert memorial Ruzitska 150. Cu 
concursul Corului și orchestrei Sfânta 
Cecilia. Concertmaistru: Vincze-Dallos 
Csilla. Dirijor: Potyó István 
Organizator: Parohia Sfântul Mihail 
Loc: Biserica Sfânta Treime (Biserica 
Piaristă)

19:00 Ateliere de film din Cluj / 25 de ani de 
Video Pontes. 
Discuţii. Invitaţi Maksay Ágnes şi Marius 
Tabacu, fondatorii Video Pontes. 
Maksay Ágnes: Száműzött pályakezdők 
(2008, 4x25’, în limba maghiară) – film 
documentar despre repartiţiile forţate ale 
profesorilor de limbă maghiară în regimul 
comunist  
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Univer-
sitatea Babeş-Bolyai – Facultatea de 
Teatru şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, 
Kolozsvári Televízió – TVR Cluj, Minimum 
Party, Video Pontes, 50 de ani de „Emisi-
une în limba maghiară” la TVR 
Loc: Casa Tranzit

19:00 Concert Ladánybene 27  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

Ladánybene 27
Ladánybene 27 este prima formaţie binecunos-
cută de reggae din Ungaria şi este totodată şi for-
maţia din ţara vecină care a scos primul album de 
muzică reggae din Ungaria (1991), primul LP de 
dub (2002), precum şi primul de riddim (2007). 
LB27 Reggae Camp, festivalul organizat în fiecare 
an în tandem cu One Drop Promotions label, este 
cel mai important eveniment autohton de reggae. 
Formaţia a fost înfiinţată în 1985, dar povestea ei 
a devenit cu adevărat serioasă abia în 1988, când 

trupa formată dintr-o gaşcă de băieţi din cartierul 
budapestan Angyalföld a câştigat un concurs na-
ţional de talente în devenire. Propulsaţi de acest 
succes, s-au pus pe treabă şi piesele lor s-au 
transformat peste noapte în hituri fredonate prin 
cartier. Următorul succes răsunător l-au obţinut 
în 1990, când au câştigat cel mai prestigios con-
curs naţional de talente. Muzica lor se bucură de 
o popularitate imensă de zeci de ani. Voia bună şi 
cheful de petrecere definesc concertele lor.
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20:00 Concert Noémo  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

21:00 Ateliere de film din Cluj / Sapientia 
EMTE, Secţia Cinematografie, Fotogra-
fie, Media / „The Best Of” – Selecţii de 
filme „Sapi”, 90’. Discuţii cu realizatorii. 
Organizatori: Fundaţia Tranzit, Universi-
tatea Babeş-Bolyai– Facultatea de Teatru 
şi Televiziune, Filmtett, EMKISZ, Kolo-
zsvári Televízió – TVR Cluj, Universitatea 
Sapientia, Minimum Party, Video Pontes, 
50 de ani de „Emisiune în limba maghiară” 
la TVR 
Loc: Casa Tranzit

21:00 Concert Ákos  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

22:00 ACUSTO KMN-Eklektika-Special. 
Performance muzical: DJ Kusztos Attila 
Organizator/Loc: L’autre Cafe 

23:00 Party de vineri seara. Responsabili cu 
atmosfera: DJ Czika, DJ Hunay şi Karaoke 
cu DJ Modi 
Organizator: Bulgakov Café 
Loc: Cafeneaua Literară Bulgakov

23:00 Concert The Blackbirds – Formaţie 
tribut Beatles 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

00:00 Afterparty cu DJ Mini 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

Ákos
Ákos Kovács, cantautor şi poet, deţinător al 
Premiului Kossuth, este unul dintre interpreţii defi-
nitorii pentru muzica maghiară. Vocalistul, textierul 
şi compozitorul de odinioară al formaţiei Bonanza 
Banzai a continuat singur, câştigând în popularita-
te de prin anii '90 încoace şi fiind astăzi cunoscut 
pentru repertoriul său bogat. Deţine propriul său 
studio şi o casă de discuri proprie. Pe lângă voce, 
Ákos cântă şi la chitară acustică şi electronică, la 
chitară bas, sintetizator şi tobe. Cantautorul are 
nenumărate preocupări: scrie poezii (până acum 
a publicat cinci volume) şi îşi regizează propriile 
sale videoclipuri. În cadrul campaniei televiza-
te de popularizare a cititului, intitulată „Cartea 
mare”, artistul a jucat într-un film de televiziune, 
lucrează în teatru şi apare şi în cadrul evenimen-
telor de lectură literară. Astăzi, numele lui Ákos 
înseamnă muzică uşoară maghiară de calitate 
certificată, iar concertele lui promit întotdeauna 
party-uri unice. Publicul Zilelor Culturale Maghiare 
din Cluj a avut deja ocazia să-l vadă în 2016, pe 
scena din Piaţa Unirii.
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SÂMBĂTĂ 
24 AUGUST

8:00–9:45 Cros ZCMC Donaton. Preluarea 
pachetului de concurs. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ORCA 
Loc: Centrul de concurs Donaton 
(intersecţia străzilor Kogălniceanu şi 
Universităţii)

9:00-14:00 Gătit în aer liber. Vită la proţap din 
Ferma Model Szomor. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Liceului Apáczai

9:00–9:50 Cursuri de etnografie la Marianum: 
Transformările moderne ale tradiţiilor. 
Prelegere în limba maghiară de Czégényi 
Dóra, lector universitar (UBB, Institutul 
de Etnografie Maghiară şi Antropologie) 
Organizator: Institutul de Literatură 
Maghiară UBB, Societatea Muzeului 
Ardelean, Secţia de Filologie-Lingvistică 
şi Istorie 
Loc: Facultatea de Litere UBB/ Marianum 

9.00–9.45 Zilele Erkel Ferenc ale șahului clu-
jean, ediţia a V-a: înscriere la concursul 
de sah pentru amatori  
Organizator: Fundaţia Traditio Transylva-
nica, Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Colegiul Unitarian János Zsigmond, 
Sala festivă „Felvinczi György” 

9:30–17:30 Campionatul Crusaders Flag 
Football VI (adulţi) 
Organizator: Clubul Sportiv Crusaders, 
Asociaţia Tectum, Asociaţia de Tineret şi 
Sport Transilvania 
Loc: Baza sportivă Gheorgheni 

9:30–17:30 Campionatul Crusaders Flag 
Football III (tineret) 
Organizator: Clubul Sportiv Crusaders 
Kolozsvár Sport Klub, Asociaţia Tectum, 
Asociaţia de Tineret şi Sport Transilvania  
Loc: Baza sportivă Gheorgheni 

10:00 Cros ZCMC Donatom. Start. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
ORCA Egyesület 
Loc: În spatele scenei de pe strada 
Kogălniceanu

10:00 Zilele Erkel Ferenc ale șahului clujean, 
ediţia a V-a. Campionatul de șah. Proce-
dură: rapid, 7 etape în „sistem elveţian”, 
15-15 minute un joc + 15 sec bonus/muta-
re, cu ceas, conform regulamentului FIDE, 
cu tragere la sorţi computerizat. Ordinea 
etapelor: 10:00 - etapa 1, 10:50 - etapa 
2, 11:40 - etapa 3, 12:30- etapa 4, 13:20 - 
etapa 5, 14:10 - etapa 6., 15:00 - etapa 7. 
Organizator: Fundaţia Traditio Transylva-
nica, Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Colegiul Unitarian János Zsigmond, 
Sala festivă „Felvinczi György”

10:00 Concurs pentru familii: Găsește floarea. 
Se vor oferi premii şi cadouri. 
Organizator: Asociaţia pentru Înfrumuse-
ţarea Clujului 
Loc: Stand Clujul cu Flori (strada 
Potaissa)
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10:00 Atelier de desene animate. Instructori: 
Kassay Réka şi Makkai Bence 
Organizator: Zoom Stúdió 
Loc: Planetarium Café

10:00 Viaţă sănătoasă: Terapia cu muguri, o 
altfel de fitoterapie. Prezintă: Carmen 
Ponoran, farmacolog, homeopat 
Loc: Mănăstirea franciscană

10:00-11:00 Ghidaj la Muzeul Zoologic al UBB. 
Număr limitat de locuri. Înregistrare 
prealabilă pe e-mailul: osvathgergely@
gmail.com 
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB 
Loc: Muzeul Zoologic, Grădina Mikó

10:00–10:50 Cursuri de limbă maghiară în 
Marianum: Moștenirea generaţiilor de 
profesori din ţară în domeniul cercetării 
limbii maghiare. Prelegere de Péntek 
János, profesor emerit UBB  
Organizator: Institutul Literaturii Maghia-
re, UBB, Societatea Muzeului Ardelean, 
Secţia de Filologie-Lingvistică şi Istorie 
Loc: Facultatea de Litere UBB/ Marianum, 
Sala „Brassai" 

10:00–13:00 Atelier pentru copii: Să-i întâlnim 
pe Cavalerii Măseluţelor 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–13:30 Atelier pentru copii: Să construim 
instrumente de joacă 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–16:00 Activităţi interactive în dome-
niul știinţelor naturii organizate de 
Institutul de Biologie și Ecologie, UBB 
cu activităţile populare din anii trecuţi: 
stabilirea vârstei animalelor, Sunete în 
natură, Pasărea de pe stema lui Matia 
Corvin: corbul, Minunile naturii cu o mie 
de feţe Curiozităţi din lumea ciupercilor 
Organizator: Institutul de Biologie şi 
Ecologie, UBB, Muzeul Zoologic, Vivariul, 
Asociaţia Apáthy István  

 Loc: Muzeul Zoologic, Muzeul Zoologic şi 
Vivariul (Grădina Mikó)

10:00–16:00 Jocuri de logică și prezentări de 
robotică în cortul Asociaţiei Farkas 
Gyula pentru Matematică și Informatică 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Aleea Muzeelor

10:00–16:00 Schimb de flori  
Organizator: Asociaţia pentru Înfrumuse-
ţarea Clujului 
Loc: Stand Clujul cu Flori (strada 
Potaissa)

10:00–18:00 Atelier de înșirat mărgele din 
Călata  
Organizator: Asociaţia Áldás Népesség 
Egyesület 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Nisipar uriaș 
Organizator: Grădiniţa Mikó 
Loc: Grădina cu ruine

10.00–18.00 Târg medieval. Activităţi meş-
teşugăreşti, corturi ale cavalerilor, 
tragere cu arcul, scrimă pentru copii, 
jocuri populare şi de curte din perioada 
renascentistă, expoziţie şi prezentare 
de instrumente, muzică live, teatru de 
păpuşi. 
Organizatori: Emese Park, Asociaţia Clujul 
Comoară, Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine
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10:00–19:00 Campionat de fotbal veterani X.  
Organizator: Asociaţia Tectum, Asociaţia 
de Tineret şi Sport Transilvania 
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu” – 
teren de fotbal cu gazon artificial

10:00–20:30 Campionatul de baschet amatori 
ZCMC 
Organizator: Asociaţia Tectum, Asociaţia 
de Tineret şi Sport Transilvania 
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu”, Sala 
„Gheorghe Roman” 

11:00 Prelegere: La masa călugărilor. Obi-
ceiurile alimentare ale călugărilor din 
Evul Mediu. Prezintă în limba maghiară 
Lupescu Makó Mária (Institutul de 
Istorie, UBB) 
Organizator: Institutul de Istorie 
Loc: Mănăstirea franciscană

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în 
colecţia de pictură a Muzeului de Artă 
Cluj. Ghidaj în limba română: muzeologul 
Alexandra Sârbu. 
Organizator/Loc: Muzeul de Artă

11:00 Povești clujene. Spectacolul Teatrului de 
Păpuşi Puck. Regia: Varga Ibolya. Autor: 
Zágoni Balázs. 
Organizator: Teatrul de Păpuşi Puck 
Loc: Teatrul de Păpuşi Puck

11:00 Atelier pentru copii: Voi aveţi animale? 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

11:00 Klucsik Edit: Poveștile bătrânului 
Benedek (2011, 60’), basm 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

11:00–11:50 Cursuri de literatură maghiară în 
Marianum: Obstacole în înţelegerea 
celuilalt. Dezbateri legate de credinţă 
și retorică în epoca modernă timpu-
rie – Gábor Csilla profesor (Institutul 
Literaturii Maghiare, UBB)  

 Organizator: Institutul Literaturii Maghia-
re, UBB, Societatea Muzeului Ardelean, 
Secţia de Filologie-Lingvistică şi Istorie 
Loc: Facultatea de Litere UBB/ Marianum, 
sala Brassai 

11:00–14:00 Atelier de creaţie: Lumea minunată 
a picturii de peisaj. Număr limitat de 
locuri, înregistrare prealabilă pe e-mailul: 
design@flowinteriors.ro 
Organizator: Flow Kreativ Studio 
Loc: Planetarium Café

11:00-14:00 Vizitarea Casei Memoriale Györkös 
Mányi Albert 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Casa Memorială 
Györkös Mányi Albert 
Loc: Casă Memorială Györkös Mányi 
Albert

11:00–14:00 Biblioteca vivantă pentru cei 
interesaţi în istoria orașului Oradea. 
Prezentare Mihálka Nándor, arheolog, 
care a lucrat la dezvelirea cetăţii me-
dievale, Fleisz János, istoric, şi Varga 
Csaba, alpinist. 
Organizator: Asociaţia Szent László 
Egyesület, Oradea 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

11:30–14:30 Activităţi artizanale şi lucrări 
manuale cu învăţătoarea Kémenes 
Hajnal din Hodoşa. 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Societatea 
Maghiară De Cultură din Transilvania, 
Organizaţia de Tineret 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

12:00 Cros ZCMC Donaton. Premiere. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ORCA 
Loc: Curtea Liceului Apáczai

12:00 Spectacol pentru copii Janos Viteazul.  
Organizator: Centrul de presă reformat 
Loc: Standul REFO (strada Kogălniceanu)
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12:00–12:30 Concert de orgă la prânz 
Interpret: Miklós Noémi 
Organizator: Parohia Reformată din 
Centrul Istoric al Clujului, Colegiul de 
Muzică „Sigismund Toduţă” 
Loc: Biserica Reformată (strada 
Kogălniceanu)

12:00–13:00 Dans în strada Kogălniceanu. 
Prezentare de dansuri populare şi Casa 
Dansului Popular 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor - Transilvania 
Loc: Scena din strada Kogălniceanu

12:00–13:00 Ghidaj la Muzeul Zoologic al UBB. 
Număr limitat de locuri. Înregistrare 
prealabilă pe e-mailul: osvathgergely@
gmail.com.  
Organizator: Muzeul Zoologic, Institutul 
de Biologie şi Ecologie, UBB 
Loc: Muzeul Zoologic, Grădina Mikó

12:00–18:00 Cursuri de tenis pentru cei mici și 
cei mari. Instructor: Tóth Ildikó Ilona 
Organizator: Asociaţia Sportivă Tenszki 
Loc: Liceul Teoretic „Báthory István”, în 
curte

13:00 Milorad Krstic: Ruben Brandt, colecţio-
narul (2018, 96’). Film nominalizat la 
Oscar. Nerecomandat copiilor sub 12 ani 
fără acordul şi supravegherea unui adult. 

 Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

13:30–14:30 Activităţi de artizanat pentru copii: 
Să pictăm steme ca la curtea lui Matia.  
Organizator: Consiliul Naţional al Maghia-
rilor din Transilvania 
Loc: Stand EMNT – EMNP (strada 
Kogălniceanu)

13:30–17:00 Jocuri de îndemânare 
Organizator: Asociaţia Copacul Vieţii 
Loc: Grădina cu ruine

14:30 Locuitorii grădinii Mikó: conţi, savanţi 
și Muzeul Zoologic. Ghizi: Barazsuly 
Viktória Adrienn şi Osváth Gergely 
Loc de întâlnire: intrarea în Grădina Mikó 
(Clinicilor 5-7) 
Organizatori: Muzeul Zoologic, Institutul de 
Biologie şi Ecologie, UBB, Asociaţia Korzo 
Loc: Muzeul Zoologic şi Grădina Mikó

14:30–18:00 Activităţi artizanale. Lucrări din 
piele şi ceramică cu Hrotko Tibor, artizan 
din Slovacia. 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania, Societatea 
Maghiară De Cultură din Transilvania 
Organizaţia de Tineret 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

15:00 Dansuri pentru copii pe melodii ceangă-
iești cu ansamblul Rekegő  
Organizator: Consiliul Naţional al Maghia-
rilor din Transilvania 
Loc: Stand EMNT – EMNP (strada 
Kogălniceanu)

15:00 Monumente baroce clujene. Ghidaj în 
limba română condus de istoricul de artă 
Tóth Gödri Iringó (doctorand, UBB). 
Organizator: UBB, Secţia Maghiară a Depar-
tamentului de Istorie, Catedra de Arheologie 
şi Istoria Artei, Fundaţia Entz Géza 
Loc de întâlnire: Piaţa Unirii
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15:00 Zurbó Dorottya: Lecţii facile (2018, 
78’, subtitrare EN), film documentar. 
Nerecomandat pentru copii sub 12 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

16:00 Prelegere în limba maghiară: Expertul de 
miercuri. Trainer fitness György Antónia.  
Organizator: Igen, tessék!/Da, poftiţi!  
Loc: Stand Igen, tessék!/Da, poftiţi!/Da, 
poftiţi! (strada Kogălniceanu)

16:00 Ars Sacra Claudiopolitana. Expoziţie de 
artă bisericească. Ghidaj în limba română 
cu Nagy Emőke 
Organizator: Parohia Sfântul Mihail 
Loc: Iuliu Maniu 4

16:00 Masă rotundă: Schimbare de regim 30: 
Politica și viaţa publică maghiară din 
Transilvania la începutul anilor ’90. 
Invitaţii: Kolumbán Gábor, Markó Béla, 
Toró T. Tibor. Moderator: Mile Lajos 
Organizatori: Consulatul General al Unga-
riei, Biserica Unitariană, Asociaţia Clujul 
Comoară, Consiliul Naţional al Maghiarilor 
din Transilvania 
Loc: Casa Libertăţii Religioase 

16:00 Spectacol burlesc în limba maghiară: 
Nádassy László - Teckelul. Grupul de 
teatru pentru adulţi amatori „Academia 
de Joc” (SMCT Şimleu Silvaniei) 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

16:00 Concert Mozsikácska pentru copii 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

17:00 Expoziţie de arte plastice şi prezentare de 
modă Artwise 
Organizator: Artwise Studio 
Loc: Palatul Urania

17:00 Prelegere: Muzica instrumentală din 
zona Mureș-Târnăveni. Prezintă Könczei 
Csongor. Cântă taraful de Ceuaş. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Heltai FolkCenter

17:00 Nagypál Orsi: Deschis (2018, 98’), 
comedie. Film nerecomandat copiilor sub 
16 ani. 
Organizatori: Universitatea Sapientia, 
Consulatul General al Ungariei, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Universitatea Sapientia, Sala 
„Hunyadi Mátyás”

17.00 Concert Szintaxis  
Organizator: Centrul de presă reformat 
Loc: Stand REFO (strada Kogălniceanu)

17:00–20:00 Muzică populară cu muzicanţi 
ardeleni 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Strada Vinului

18:00 Degustare de vin: Albert Éva – Villa 
Vinea, Târnava Mică 
Organizator: Societatea Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, Sala festivă
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18:00 Concert Koszika & The HotShots  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

18:30–23:00 Lumea copiilor. Loc de joacă. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Parohia Sfântul Mihail

19:00 Donizetti: Elixirul dragostei. Spectacol 
al Operei Maghiare de Stat în aer liber în 
cadrul turneului Opera pe roţi. Regia: 
Toronykőy Attila. Cu participarea: Mikló-
sa Erika, Ninh Duc Hoang Long, Geiger 
Lajos, Bernáth Éva, Kiss András. Îşi 
dau concursul: Orchestra şi Corul Operei 
Maghiare (dirijorul corului: Csiki Gábor). 
Dirijor: Cser Ádám 
Organizator: Opera Maghiară, Asociaţia 
Clujul Comoară 
Loc: Aleea Stadionului 

19:00 Concert Honeybeast 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

19:30 Program de operetă cu Ansamblul 
Operettissimo  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCM 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

21:00 Concert Familia Neoton  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

22:00 ACUSTO KMN-Eklektika-Special. 
Performance muzical: DJ Kusztos Attila 
Organizator/Loc: L’autre Cafe

23:00 Concert Reckless Roses. Formaţie tribut 
Guns’N’Roses 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

23:00 Party de sâmbătă seara. Responsabili cu 
atmosfera: DJ Enzo, DJ Hunay şi Karaoke 
cu DJ Szabó Zoltán 
Organizator: Bulgakov Café 
Loc: Cafeneaua Literară Bulgakov

00:30 Retro-party cu DJ Modi 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

Opera pe Roţi prezintă „Elixirul dragostei”  
de Gaetano Donizetti
Seria de evenimente ale Operei pe Roţi a fost 
iniţiată acum aproape 75 de ani, după cel de-al 
doilea război mondial, ca misiune a artiştilor de 
la Căile Ferate Regale Maghiare şi de la Operă. 
Scopul proiectului era de a „ajuta la vindecarea 
rănilor sufleteşti“ şi a face ca muzica de operă să 
ajungă şi în localităţi aflate departe de capitală. 
După o pauză de 60 de ani, în 2014, Opera 
Maghiară de Stat a pornit din nou Opera pe Roţi. 
În turneul din vara anului 2018, punerea în scenă 

a operei comice a lui Donizetti a ajuns în România, 
în Ţinutul Secuiesc. 

Opera din Budapesta îşi doreşte să aducă, în 
cadrul a două turnee pe an, aceste spectacole no-
made în limba maghiară găzduite de un camion 
care se transformă în scenă, în toate zonele din 
Bazinul Carpatic în care trăiesc maghiari. În vara 
lui 2019, publicul va putea asista gratuit la pro-
ducţia lui Toronykőy Attila, pe scene în aer liber 
din opt puncte de oprire ale turneului.
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DUMINICĂ
25 AUGUST

9:00 Maratonul Sacru: Munţii Gilăului, Poiana 
rotundă din Hoia, Muzeul satului, Parcul 
central. Startul se va da la marginea 
localităţii Gilău. Sosirea la cortul din 
strada Kogălniceanu. Participanţii vor 
parcurge drumul pedestru, în plimbare 
sau alergare.  
Organizator: Asociaţia Via Mariae 
Transilvania

9:00–9:30 Campionatul de badminton amatori 
ZCMC ediţia a V-a. Înscriere. 
Organizator: Badminton Club Cluj  
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu”, Sala 
„Vasile Geleriu” 

9:30–14:30 Campionatul Crusaders Flag 
Football VI (adulţi) 
Organizator: Clubul Sportiv Crusaders 
Cluj, Asociaţia Tectum, Asociaţia de 
Tineret şi Sport Transilvania 
Loc: Baza Sportivă Gheorgheni

9:30–14:30 Campionatul Crusaders Flag 
Football III (tineret) 
Organizator: Clubul Sportiv Crusaders 
Cluj, Asociaţia Tectum, Asociaţia de 
Tineret şi Sport Transilvania 
Loc: Baza Sportivă Gheorgheni

10:00–14:00 Campionatul KEK Alumni de 
fotbal Veterani X.  
Organizator: Asociaţia Tectum, Asociaţia 
de Tineret şi Sport Transilvania 
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu” – 
teren de fotbal cu gazon artificial

10:00–16:00 Campionat de badminton amatori 
ZCMC, ediţia a V-a. Concurs. 
Organizator: Badminton Club Cluj  
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu”, sala 
„Vasile Geleriu”

10:00–16:00 Campionatul de baschet amatori 
ZCMC 
Organizator: Asociaţia Tectum, Asociaţia 
de Tineret şi Sport Transilvania 
Loc: Parcul Sportiv „Iuliu Haţieganu”, sala 
„Gheorghe Roman”

10:00–16:00 Jocuri de logică și prezentări de 
robotică în cortul Asociaţiei Farkas 
Gyula pentru Matematică și Informatică 
Organizator: Universitatea Babeş–Bolyai 
Loc: Aleea Muzeelor

10:00–16:00 Activităţi interactive în dome-
niul știinţelor naturii organizate de 
Institutul de Biologie și Ecologie, UBB 
cu activităţile populare din anii trecuţi: 
stabilirea vârstei animalelor, sunete în 
natură, pasărea de pe stema lui Matia 
Corvin: corbul şi compania, minunile 
naturii cu o mie de feţe – joc interactiv, 
curiozităţi  din lumea ciupercilor 
Organizator: Institutul de Biologie şi 
Ecologie, UBB, Muzeul Zoologic, Vivariul, 
Asociaţia Apáthy István  
Loc: Muzeul Zoologic, Muzeul Zoologic şi 
Vivariul (Grădina Mikó)

10:00–18:00 Nisipar uriaș 
Organizator: Grădiniţa Mikó 
Loc: Grădina cu ruine
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10.00–18.00 Târg medieval. Activităţi meş-
teşugăreşti, corturi ale cavalerilor, 
tragere cu arcul, scrimă pentru copii, 
jocuri populare şi de curte din perioada 
renascentistă, expoziţie şi prezentare 
de instrumente, muzică live, teatru de 
păpuşi. 
Organizatori: Emese Park, Asociaţia Clujul 
Comoară, Asociaţia ZCMC 
Loc: Grădina cu ruine

10:00–18:00 Cursuri de tenis pentru cei mici și 
cei mari. Instructor: Tóth Ildikó Ilona 
Organizator: Asociaţia Sportivă Tenszki  
Loc: Liceul Teoretic „Báthory István”, în 
curte

11:00 Spectacol: Povești clujene. Teatrul 
de păpuşi Puck. Regizor: Varga Ibolya. 
Autor: Zágoni Balázs. 
Organizator: Teatrul de păpuşi Puck 
Loc: Teatrul de păpuşi Puck

11:00 Spiritul romantic de tip Biedermeier în 
colecţia de pictură a Muzeului de Artă 
Cluj. Ghidaj în limba română: muzeologul 
Alexandra Sârbu. 
Organizator/Loc: Muzeul de Artă

11:00–12:00 Dans pe strada Kogălniceanu. 
Prezentări de dansuri şi Casa Dansului 
Popular. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor - Transilvania 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

11:30–14:30 Activităţi artizanale. Lucrări din 
piele şi ceramică cu Hrotko Tibor artizan 
din Slovacia. 
Organizator: Societatea Maghiară de 
Cultură din Transilvania 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

12:00 Ghidaj în limba maghiară şi română la 
Casa Libertăţii religioase 
Organizator: Biserica Unitariană, 
Asociaţia Korzo 
Loc: Casa Libertăţii Religioase

12:30–13:30 Meșteri, artizani, designeri din 
Transilvania 
Organizator: Consiliul Naţional al Maghia-
rilor din Transilvania, Asociaţia Breasla 
Meşteşugarilor din Transilvania 
Loc: Stand EMNT – EMNP (strada 
Kogălniceanu)

13:30–15:00 Atelier de broderie cu Albert Bea 
Organizator: Consiliul Naţional al Maghia-
rilor din Transilvania 
Loc: Stand EMNT – EMNP (strada 
Kogălniceanu)

14:00 Întâlnirea familiilor mari 
Organizator: Centrul de presă reformat 
Loc: Stand REFO (strada Kogălniceanu)

14:00 Degete zglobii - Concert de ţitere. În 
program: marşul Klapka, cântece din 
Mátyusföld, melodii din Somogy, melodii 
din Galgament, dans din Vasmegye, 
melodii din Rábaköz, cântece populare din 
Őrvidék, marşul Radetzky 
Organizator: EMKE Casa Memorială 
Györkös Mányi Albert, Asociaţia Clujul 
Comoară 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

14:30–18:00 Atelier: Meșteșuguri, artizanat. 
Vopsit, pictat cu Fazakas Réka, artist 
plastic clujean  
Organizator: EMKISZ 
Loc: Stand EMKE (strada Kogălniceanu)

15:30 Maghiari în România – 100 de ani de 
istorie. Proiecţie film documentar, 
premiera episodului 6. 
Organizator: Fundaţia pentru Şcoală 
Loc: Casa Libertăţii Religioase
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16:00 Povești din istoria Palatului Bánffy. 
Ghidaj în limba română. Ghid: Bordás 
Beáta, istoric de artă, muzeolog (Muzeul 
de Artă)  
Organizator: Catedra de arheologie şi 
istoria artei, Institutul de Istorie, UBB, 
Asociaţia Entz Géza 
Loc: Muzeul de Artă

16:00 Gala cântecului maghiar. Cu Koós Éva, 
Vigh Ibolya, Buta Árpád, Maneszes 
Márton, Petres Tibor. Acompaniază: 
Ansamblul popular din Mădăraș 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

17:00 Concert Haraszti Ádám Projekt  
Organizator: Institutul Balassi – Institutul 
Cultural din Bucureşti, Asociaţia Clujul 
Comoară 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

17:00 Prelegere: Muzică instrumentală din 
Câmpia Transilvaniei. Prezintă: Könczei 
Csongor. Cântă taraful din Pălatca. 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Heltai FolkCenter

17:00–20:00 Muzică populară cu muzicanţi 
ardeleni 
Organizator: Fundaţia Biblioteca Heltai 
Gáspár, Ansamblul de dans popular 
Szarkaláb, Asociaţia Culturală SzINT, 
Reţeaua Casa Tradiţiilor – Transilvania 
Loc: Strada Vinului

18:00 Csinszka. Spectacol în limba maghiară al 
actriţei Mészáros Ibolya  
Organizator: Asociaţia Szent László, 
Oradea 
Loc: Consulatul General al Ungariei

18.00 Slujbă ecumenică a tinerilor. Cu partici-
parea Laudate 
Organizator: Centrul de presă reformat 
Loc: Stand REFO (strada Kogălniceanu)

18:00 Degustare de vin: Crama Nyakas, zona 
viticolă Etyek-Budai  
Organizator: Societatea Borvadász, 
Asociaţia Clujul Comoară 
Loc: Liceul Teoretic „Apáczai Csere 
János”, Sala festivă

18:00 Concert No sugar  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

Haraszti Ádám Projekt
Haraszti Ádám Projekt a luat fiinţă în 2015 la 
Londra, fondatorul fiind Haraszt Ádám, de altfel 
unicul membru constant al formaţiei. Ceilalţi 
membri diferă de la un concert la altul, muzica lor 
însă rămâne constant caracterizată de jazz, soul 
şi hip-hop. Primul lor disc a apărut în 2016 şi con-
ţine exclusiv compoziţii proprii, prezentate pentru 

prima dată în Ungaria la Zilele Jazzului din Szeged. 
În mai 2019, trupa a scos un album realizat cu spri-
jinul Fondului Naţional pentru Cultură din Ungaria. 
Membrii actuali ai formaţiei sunt Deák Attila 
(chitară), Szabados-Tóth Bálint (pian, saxofon), 
Préda-Kovács Zsolt (saxofon, clarinet), Turcsányi 
Áron (chitară bas), Haraszti Ádám (percuţie).
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18:30–23:00 Lumea copiilor. Loc de joacă. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Parohia Sfântul Mihail

19:00 Concert de jazz Ineffable  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

19:00 Concert Bojtorján  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

20:00 Concert László Attila  
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Scena de pe strada Kogălniceanu

21:00 Concert Zorán 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Piaţa Unirii, Scena mare

23:00 Petrecere de încheiere a festivalului. 
Seară de chitară cu Miklós Gyuri. 
Organizator: Asociaţia Clujul Comoară, 
Asociaţia ZCMC 
Loc: Curtea Palatului Bánffy

Zorán
Artistul interpret, compozitor, chitarist şi cân-
tăreţ Zorán Sztevanovity s-a născut în 4 martie 
1942, la Belgrad. Părinţii lui au ajuns în Ungaria 
în anul 1948, ca parte a serviciului diplomatic, 
iar Zorán n-a mai părăsit Budapesta. În 1960, 
în zorii erei beat, Zorán, împreună cu fratele 
său Dusán, a înfiinţat formaţia Zenith, care s-a 
schimbat în Metro la scurt timp după înfiinţa-
re. Ca popularitate, Metro a devenit – pe lângă 
formaţiile Illés şi Omega – cea de-a treia tru-
pă importantă în topul muzicii beat maghiare. 
Debutând ca trupă de coveruri, la început au 
cântau piese în limba engleză. Abia din 1966 au 
început să producă piese proprii, majoritatea 
textelor fiind semnate de Dusán. Formaţia a 
înregistrat două LP-uri, nenumărate single-uri 
şi a avut mai multe înregistrări radio. La înce-
putul anilor '70, Metro a trecut printr-o serie 

de schimbări şi modificări de stil, urmând să se 
dizolve în 1972. 

Punctul de cotitură în cariera lui Zorán s-a 
produs în vara anului 1976, când a început să co-
laboreze cu Gábor Presser, de care îl leagă şi azi o 
relaţie profesională şi de prietenie. Primul rod al 
acestei colaborări a fost un single, după care, în 
primăvara anului 1977, au scos un LP. De atunci, 
numele lui Zorán este sinonim cu muzica rock no-
bilă şi intelectuală, de calitate superioară, scrisă 
pentru „oameni mari”, piesele lui fiind pătrunse 
de bogăţia fanteziei şi a imaginii.

Producţiile lui Zorán oferă experienţe de neui-
tat, acesta fiind acompaniat de orchestra sa. Din 
concertele lui nu lipsesc şlagărele precum Apám 
hitte / Tatăl meu a crezut, Kell ott fenn egy ország 
/ Ţara din cer, A szerelemnek múlnia kell / Iubirea 
trebuie să treacă sau Szép Júlia / Frumoasa Iulia.
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• Screening gratuit în cortul medical. De joi, 22 
august, se pot măsura gratuit tensiunea arteriale 
şi a glicemia în cortul Promedical Center, între orele 
10:00-19:00. Sâmbătă şi duminică, între orele 
11:00-13:00, doctor Enikő Simai, medic specialist 
pediatru, oferă consultaţii gratuite.

• Târg de carte și de obiecte artizanale – strada 
Kogălniceanu, de miercuri până duminică, între 
orele 10:00–18:00.

• Strada Vinului – strada Potaissa, de marţi până 
duminică, între orele 10:00–22:00.

• Casa Memorială Györkös Mányi Albert. Casa 
memorială şi expoziţia lucrărilor de pictură lui 
Györkös Mányi Albert cu ocazia aniversării a 25 de 
ani de la înfiinţarea EMKE (Societatea Maghiară 
de Cultură din Transilvania) vor putea fi vizitate în 
zilele de luni, marţi şi joi, între orele 13:00-16:00, 
iar miercuri, vineri, sâmbătă şi duminică, între orele 
11:00-14:00.

• Standul Clujul cu Flori - strada Potaissa, de joi 
până sâmbătă, între orele 10:00-16:00. Artizanat 
floral (colorat, ornarea ghivecelor, flori decorative 
etc.), Moştenirea lui Haller Károly – Expoziţie de 
fotografii „Clujul cu flori”

• Standul Igen, tessék!/Da, poftiţi! - Da, poftiţi! – 
strada Kogălniceanu, de miercuri, între orele 12:00 
şi 17:30. Poţi să fii vedeta revistei Igen, tessék!/Da, 
poftiți! prin photoboothul creat de echipa noastră 
şi fotograful Tamás Bethlendi zilnic, între orele 
12:30-16:00. 
Va fi expusă noua mapă Igen, tessék!/Da, poftiți!, 
care conţine numele istorice ale străzilor oraşului 
şi istoriile legate de ele (mapa va fi accesibilă atât 
în limba română, cât şi în limba maghiară). De 
asemenea, te vei putea întâlni cu membrii echipei 
noastre: Bea Kristály, Bence Stanik, Botond Talpas, 
Enikő Kiss, Tímea Kis, Ágota Szilágyi-Kispista. În 
spaţiul dedicat copiilor vei putea colora oraşul, iar 
în cel dedicat lecturii vei găsi cele mai vechi numere 
ale revistei. 

• Standul Via Mariae Transilvania - strada Kogăl-
niceanu, de joi până duminică, între orele 10:00-
18:00. Informaţii despre Drumul Mariei, întâlnire 
cu pelerinii şi cu membri asociaţiei. Pelerinajul Pe 
același drum – duminică, 25 august, pelerinii vor 
porni cu toţii pe Drumul Mariei, individual, în grup, 
pe jos, pe cai, biciclete, fiecare în propriul său ritm 
şi în armonie cu propriul mod de viaţă. Sosire la 
standul de pe strada Kogălniceanu.

• Standul 1568 - strada Kogălniceanu, miercuri şi 
joi, între orele 10:00-18:00. Concursuri KAHOOT, 
puzzle, puzzle gigant, foaie uriaşă pentru colorat.

• Standul Consulatului General al Ungariei - strada 
Kogălniceanu, de joi până duminică, zilnic între 
orele 11:00–19:00. Informaţii legate de activitatea 
instituţiei şi relaţii cu publicul.

• Biserica Reformată - strada Kogălniceanu, pro-
gram de vizitare de luni până sâmbătă, între orele 
9:00–21:00, duminică între orele 11:00–18:00.

Aleea Muzeelor
• Programele Institutului de Fizică, UBB: 

Vineri, 23 august, între orele 11:00-16:00
Experimente de fizică interactive pentru cei mici 
şi cei mari

• Programele Institutului de Chimie, UBB: 
Între 21-22 august, între orele 10:00-14:00 
Experimente interactive de chimie 

• Programele Institutului de Matematică și Infor-
matică, UBB / Asociaţia Farkas Gyula – Pentru 
Matematică și Informatică: 

Între 21-25 august, zilnic între orele 10:00-16:00 
Jocuri de logică (Terc, Six MaKING, Happy Cube, 
lacăte diabolice.) şi o prezentare de robotică 
(Sony, Aibo, LEGO).

• Programele Departamentului de Teologie 
Reformată și Pedagogie Muzicală: 

Joi, 22 august, între orele 10:00-17:00 
Prezentarea activităţilor şi publicaţiilor 
departamentului.

• Programele Muzeului Jósa András: 
Confecţionare de taler muzeal.
Copiii şi adulţii pot încerca maşini de scris vechi. 
Creare de semne de carte sau macrameuri în 
cadrul activităţilor de artizanat.

• Programele Muzeului Katona József și Palatul cu 
zorzoane:

Joi, 22 august, coaserea unei capre din pâslă
Vineri, 23 august, crearea de cărţi poştale 3D
Sâmbătă, 24 august, realizarea unei capre din 
hârtie
Duminică, 25 august, crearea unei machete a 
Palatului cu zorzoane

• Programele Muzeului Agriculturii: MÚZ-MÉZ – 
program referitor la apicultură

Crearea unei stup de albină
Lucru manual, artizanat: crearea diferitelor figuri 
de albine sau forme florale din material lemnos, 
dopuri din plută, hârtie
Plantarea unor plante care atrag albinele, de 
exemplu rozmarin sau cimbru, în suport pentru 
ouă
Joc de memorie cu fructe şi animale domestice
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• Programele Muzeului Naţional Maghiar: 
Epoca Regelui Matia: bătutul monezilor (pentru 
toate vârstele) şi colorat (în special pentru cei 
mici)
Epoca Rákóczi: design de steag (pentru cei mici)
Görgei şi lupta de eliberare: probă de îmbrăcă-
minte (pentru toată lumea) şi test de personali-
tate (pentru adolescenţi, adulţi)
1989: joc interactiv pentru adulţi.

• Programele Muzeului Naţional Maghiar – Muzeu-
lui Semmelweis de Istorie Medicală: 

Aici se pot testa cunoştinţele despre autonomie, 
poţi cunoaşte plantele medicinale şi, cu un 
simulator de bătrâneţe, se va putea anticipa cum 
te vei simţi la o vârstă înaintată. 
Activităţi de artizanat, colorat, puzzle, teste 
ludice şi spaţiu de citit pentru cei mici şi cei mari

• Programele Muzeului Olimpic și de Sport: 
Prezentare de echipamente sportive şi de joc  
(picioroange, bancă de echilibristică),  
de artizanat, expoziţie de scrimă
Cadouri pentru cei mai îndemânatici participanţi

• Programele PIM – Muzeul și Institutul Naţional de 
Istorie a Teatrului și Muzeul Actorilor, Bajor Gizi: 
concurs de cultură generală pentru copii şi adulţi în 
fiecare zi, loto

Joi, 22 august: realizarea unor scene şi figuri de 
teatru din carton
Vineri, 23 august: crearea de bijuterii (brăţări, 
pandantive, semne de carte)
Sâmbătă, 24 august: crearea de magneţi 
decorativi (măşti, figuri de animale, flori)
Duminică, 25 august: împletitură (breloc, semn 
de carte, cordeluţă)

• Programele Muzeului Naţional Secuiesc și al 
Muzeului Haszmann Pál:

Pictat, decorat mobilă, lucru cu pâslă.
Puzzle uriaş şi câteva mai mici despre expoziţiile 
noastre. 
Foaie cu exerciţii pentru elevi pentru familiariza-
rea lor cu expoziţiile şi cu exponatele noastre.

• Programele Muzeului Regele Sfântul Ștefan:
Joi, 22 august: Muzeul jucăriilor. Păpuşi fine de 
textile şi ursuleţi drăguţi pentru cei foarte mici. 
Copii mai mari vor putea îmbrăca diferite păpuşi 
sau amenaja camera în miniatură a unei familii 
burgheze din secolul 19. 
Vineri, 23 august: Colecţia de tablouri. Expo-
natele vor ajuta spre familiarizarea cu o serie 
de tablouri speciale din moştenirea lăsată de 
colecţionarul Deák Dénes.

Sâmbătă, 24 august: Grădina cu ruine medievale 
din Székesfehérvár. 
Monetărie (III. Béla, IV. Kun László, Regele Matia 
şi Bethlen Gábor) şi joc interactiv.
Duminică, 25 august: Gorsium. Lumea ospeţelor 
romane – joc interactiv şi copii ale obiectelor 
romane. 

• Programele Muzeului Jocului: 
În cele patru zile, se vor putea încerca mai multe 
jocuri din vechime. Mai mult, se va putea crea recu-
zită de magician, jocuri optice, iar concursul despre 
cunoştinţele de istorie a jocului va ajuta la aflarea 
de lucruri interesante despre universul jocului. 

• Programele Muzeului Tragor Ignác:
Expoziţie Memento Mori: joc de cărţi de memorie, 
activităţi de artizanat (realizare icoană şi flori ale 
memoriei). 
Expoziţie arheologică: joc de pedagogie muzeală.
Soluţii speciale de port cu ajutorul cărora se poa-
te intra, preţ de o fotografie, în pielea orăşenilor 
din Vác din epoca renascentistă şi barocă. 

• Programele Colecţiei de etnografie Kallós Zoltán: 
Colecţia Kallós aşteaptă copiii de la grădiniţă, 
elevii din şcoala primară şi generală pentru care 
a pregătit activităţi interactive şi de artizanat 
legate de etnografie şi folclor. Obiectivul principal 
este prezentarea cu ajutorul unor jocuri a artelor 
populare şi decorative. 

• Programele Muzeului Satului din Valea Zălanului: 
Cei interesaţi vor putea participa la activităţi 
de lucru manual şi artizanat şi vor avea ocazia 
să îmbrace uniforme din cel de al doilea război 
mondial.

• Preţul biletelor la Muzeele UBB va fi redus  
cu 50%:

Muzeul de Istorie al Universităţii 
Mihail Kogălniceanu 4
Orar: luni-vineri, 9:30–13:30 

Vivariul și Muzeul Zoologic
Clinicilor 5–7
Orar: luni-vineri, 10:00–16:00 

sâmbătă-duminică, 10:00–14:00 
Muzeul de Mineralogie 

Mihail Kogălniceanu 1. 
Orar: marţi–vineri, 11:00–14:00

Muzeul Botanic (Grădina Botanică) 
Republicii 42
Orar: luni-vineri, 8:00–15:00

Muzeul de Paleontologie și Stratigrafie
Mihail Kogălniceanu 1
Orar: luni-vineri, 10:00-14:00
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ASOCIAȚIA KOLOZSVÁR  
TÁRSASÁG 
Piaţa Unirii 22

ALEEA STADIONULUI

BASTIONUL CROITORILOR 
Avram Iancu 78

BAZA SPORTIVĂ GHEORGHENI 
Alexandru Vaida Voevod FN

BIBLIOTECA ACADEMIEI 
Kogălniceanu 12-14

BIBLIOTECA CENTRALĂ 
UNIVERSITARĂ  
Clinicilor 2

BISERICA PIARISTĂ SFÂNTA 
TREIME 
Universităţii 5

BISERICA REFORMATĂ
Donath 142

BISERICA REFORMATĂ 
Titulescu 195

BISERICA REFORMATĂ 
Kogălniceanu 21

BISERICA REFORMATĂ 
CU DOUĂ TURNURI 
21 decembrie 1989 nr. 41

BISERICA UNITARIANĂ 
21 Decembrie 1989 nr. 9

BISERICA  
SFÂNTUL ȘTEFAN 
Donath 52

BULGAKOV CAFÉ
Inocenţiu Micu Klein 17

CASA LIBERTATII RELIGIOASE 
21 Decembrie 1989 nr. 14

CASA MEMORIALĂ GYÖRKÖS 
MÁNYI ALBERT
Republicii 5

CASA MEMORIALĂ SZABÉDI 
Gheorghe Lazăr 30

CASA RHÉDEY 
Napoca 2–4

CASA TRANZIT
Bariţiu 16

CURTEA BÁNFFY 
Piaţa Unirii 30

CASTELUL BÁNFFY DE LA BONȚIDA

CIMITIRUL CENTRAL
Avram Iancu 22-24

CENTRUL DE INTERES
Fabricii de chibrituri 9

COLEGIUL UNITARIAN „JÁNOS 
ZSIGMOND”
21 Decembrie 1989 nr. 9

COLEGIUL NAȚIONAL  
„GHEORGHE ȘINCAI”
Avram Iancu 10

CONSULATUL GENERAL AL 
UNGARIEI LA CLUJ
Piaţa Unirii 23

FACULTATEA DE LITERE, UBB
Horea 31

FACULTATEA DE TEATRU ȘI FILM, 
UBB
Kogălniceanu 4

HELTAI FOLKCENTER
Clinicilor 18

GALERIA STARS 
Kogălniceanu 13–15

GALERIA QUADRO 
Samuil Micu 7

GRĂDINA CU RUINE  
(A BISERICII REFORMATE)
Kogălniceanu 19

GRĂDINA MIKÓ 
Clinicilor 20

GALERIA  
BARABÁS MIKLÓS  
Kogălniceanu 27

GALERIA BÁV  
Piaţa Unirii 9

INSTITUTUL DE ISTORIE, UBB 
Napoca 11

KOFFER 
21 Decembrie 1989 nr. 46

L’AUTRE CAFE 
Ion Creangă 8

LICEUL TEORETIC  
"APÁCZAI CSERE JÁNOS"
Ion C. Brătianu 25

LICEUL TEORETIC  
„BÁTHORY ISTVÁN” 
Kogălniceanu 2

MĂNĂSTIREA FRANCISCANĂ
Piaţa Muzeului 4

MUZEUL DE ARTĂ / PALATUL 
BÁNFFY
Piaţa Unirii 30

MUZEUL ETNOGRAFIC  
AL TRANSILVANIEI
Memorandumului 21

MUZEUL NAȚIONAL DE ISTORIE AL 
TRANSILVANIEI
Daicoviciu 2 

MUZEUL ZOOLOGIC UBB 
Clinicilor 5-7

PALATUL URANIA 
Horea 4

PAROHIA  
SFÂNTUL MIHAIL
Piaţa Unirii 16

PARCUL SPORTIV  
„IULIU HAȚIEGANU” 
Pandurilor 7

PIAȚA JEAN CALVIN
Kogălniceanu 21

PIAȚA UNIRII

PAROHIA REFORMATĂ 
Kogălniceanu 19

PLANETARIUM CAFÉ
Bolyai János 4

STRADA IULIU MANIU 4

STRADA VINULUI 
Strada Potaissa

TEATRUL DE PĂPUȘI PUCK 
Ion C. Brătianu 23

TEATRUL MAGHIAR DE STAT CLUJ / 
OPERA MAGHIARĂ DIN CLUJ
Emil Isac 26-28

UNIVERSITATEA SAPIENTIA CLUJ
Calea Turzii 2

ZUG ZONE 
Traian 40-42

68 LOCURI DE DESFĂȘURARE



Ofertele sponsorilor Zilelor Culturale 
Maghiare sunt bogate, sunt diverse 

și sunt de neratat! 

Răsfoiește următoarele pagini 
pentru detalii!

Cele mai iubite articole Nobila Casa
sunt acum reunite în 3 mari colecţii:

Signature Items Arta mesei,
Signature Items Living

și Signature Items Bucătărie!

Descoperă-le pe toate în magazin
și pe www.nobilacasa.ro
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Viitorul există 
în natură
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Noul Audi A8
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